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Vážení a milí čtenáři,

právě jste otevřeli poslední číslo našeho společného mikroregionálního časopisu Stonávka.
Blíží se Vánoce, proto je i náš časopis více vánočně laděný. Dočtete se v něm o nejrůznějších
akcích, které se v obcích před vánočními svátky chystají. Převládají koncerty a nejrůznější
setkání s vánočně zaměřeným programem. K svátkům patří (nebo by alespoň mělo patřit…)

zvolnění tempa, zklidnění, uvolnění a uvědomění si těch důležitých životních hodnot. Vánoční zamyšlení našich přispěvatelů najdete na
straně 9.

Nezapomněli jsme ani na komunální volby, které v mikroregionu přinesly změny ve vedení hned v pěti obcích. Přejeme všem novým sta-
rostům, místostarostům a zastupitelům hodně pracovních úspěchů. Určitě si přečtěte článek o desetiletém výročí sdružení obcí od jeho
předsedy Petra Martiňáka. Ohlédl se v něm, co svazek obcí za ta léta přinesl, v čem pomohl a jaké jsou plány do budoucna. Zajímavé jsou
i další příspěvky, ať už se týkají práce v domově seniorů Hnojníku, chystaného projektu v Komorní Lhotce, novinek z Třanovic, akcí v Řece,
bezplatného pobytu smilovických dětí na Visalajích, založení klubu seniorů v Dolních Tošanovicích nebo další část seriálu o cestě zástupců
školy obnovy venkova po severských zemích. Tentokrát si přečtete, jak to vypadá na finském venkově.

Přeji Vám veselé Vánoce a úspěšný vstup do nového roku.
Vladimír Raszka,  šéfredaktor

Editorial



Poděkování

Děkuji všem, kteří nám pomohli v naší svízelné situaci: 

vedení obecního úřadu a zastupitelům obce Komorní Lhotka, 

lidem, kteří zorganizovali finanční sbírku, všem, kteří přispěli

a pomohli nám s výstavbou nového domova. 

S vaší pomocí jsme to zvládli. 

Nikdy na to nezapomeneme.

Markéta Pohludková s rodinou

■ Další seminář pro členy akčních
koordinačních týmů projektu EuroNet
proběhl ve čtvrtek 18. listopadu 2010
v areálu Golf Clubu v Ropici.  Bylo to
poslední pracovní jednání k projektu
v tomto roce. 

Stěžejním bodem akce bylo
představení projektu nově zvole-
ným starostům v obcích sdruže-
ných v mikroregionu povodí
Stonávky. Předseda sdružení Petr
Martiňák je po úvodním předsta-
vení seznámil se současným sta-
vem projektu, s akčními plány
a s již ukončenými i plánovanými
aktivitami. Jedním z konkrétních
výstupů projektu je i společný
film, který všichni účastníci mohli

shlédnout.Na akci obdrželi pozvá-
ní i zástupci polských partner-
ských obcí. Diskutovaly se
možnosti jejich zapojení do aktivit
projektu, otázky užší spolupráce
a společný kalendář akcí na rok
2011. 

Neplánovaným zpestřením
poslední letošní společné akce
bylo předání cen starosty obce
Strečno za dlouholetý významný
přínos k partnerství mezi obcemi
a podporu přeshraniční spoluprá-
ce. Pamětní list obdrželi starosta
obce Horní Tošanovice Petr Marti-
ňák a Ivan Dvorský, starosta obce
Belá. 

RV
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EuroNet – letos naposledy

■ Letošní komunální volby se na mno-
ha místech České republiky nesly ve
znamení příchodu nových tváří. Voleb-
ní účast v České republice byla něco
přes 47 procent, v našem kraji pak 41,4
procent. 

V obcích mikroregionu Stonáv-
ka byla účast o hodně vyšší. Doka-
zuje to, že lidé mají zájem o to, co
se v jejich obci děje a chtějí mít
vliv na to, kdo obce řídí a spravuje.
Nejvíce lidí volilo ve Smilovicích –
volební účast tam byla téměř
72 %, více než 67 % účastí
se mohou chlubit Horní Tošanovi-
ce a Komorní Lhotka, nejméně lidí
přišlo naopak k volbám v Třanovi-
cích a Ropici (51, resp. 52 %), ale
i to je vyšší než celostátní průměr.
Volby do obecních zastupitelstev
přinesly v pěti obcích sdružených
v mikroregionu Stonávka změny
v jejich vedeních. 

Jak vypadá nové složení v jednotli-
vých obcích?

Dolní
Tošanovice 

Pavel Blabla - starosta
Xenie Starobová - místostarostka
Zastupitelé:
Michaela Gongolová, Mgr. Eva Bar-
tečková, Eva Grygarová, Václav
Pohludka, Alois Škuta, Bc. Ivo Stříž,
Mgr. Naděžda Honzáková.

Hnojník 

Ing. Miroslav Molin - starosta 
Ing. Zdeněk Škuta - místostarosta
Zastupitelé:
Dagmar Malíková, Václav Vojar,
Jaromír Kafonek, Mgr. Yvetta Šku-
tová, Ing. Jan Pohludka, Karel Vitá-
sek, Lukáš Vitásek, Mgr. Tomáš
Peterek, Ing. Jaroslav Heczko,
Bohuslav Kudláček, Mgr. Karla
Molinová, Leopold Ovčaří, Petr
Caletka.

Horní
Tošanovice

Ing. Petr Martiňák -  starosta 
Petr Kičmer -  místostarosta  
Zastupitelé:
Ing. Václav Baron, Eva Dörflerová
Břetislav Grygar, Mgr. Ilona Krplo-
vá, Vítězslav Motyka, Silvie Novot-
ná, Zbyněk Slanina

Komorní
Lhotka

Miloslav Hampel - starosta 
Mgr. Jiřina Raszková - místostarosta
Zastupitelé:
Stanislav Čmiel, Petr Santarius Jan
Majer, ing. Pavel Dyrčík, ing.Halina
Zientková, Šárka Przeczková, Mgr.
Tomáš Svoboda, ing. Gustav
Novák, ing. Jaroslav Szromek

Ropice

Mgr. Uršula Waniová: starostka
Ing. Boleslav Cienciala: místostarosta
Rada obce: Ing. Jan Bazgier, Ing.
Marek Chmiel, Ing. Bohuslav Kotas
Zastupitelé:
Mgr. Jakub Dziergas, Norbert
Grzegorz, Ludmila Haltofová,
Tadeáš Kotas, Ing. Lucie Ligocká,
Ing. Gabriela Pietrová, Jan Slanina,
Ing. Jindřich Šancer, Ing. Jakub
Trojek, Pavel Wania. 

Smilovice

Bc. Miroslav Nogol - starosta 
Petra Szczuková – místostarostka
Zastupitelé: 
Bc. Mackowski Jindřich, Ondracz-
ka Jan, Pientok Roman, Bc. Riedel
Petr, Ing. Tomáš Kubala.

Střítež 

Petr Machálek - starosta obce
Mgr. Adéla Kapitanovová -
místostarosta 
Zastupitelé: Ing. Jiří Kajzar, Marie
Pyszková, Ing. Zbygniew Zahrad-
nik, Stanislav Plekanec, Jaroslava
Przywarová, Ing. Miroslav Fober,
Ing. Vladislav Piecha.

Řeka

Tomáš Tomeczek - starosta
Jaroslava Sikorová - místostarosta
Zastupitelé:
Nowak Erich, Kostka Vladislav,
Eduard Muroň, Švrček Vladimír,
Šelongová Alena,  Kubina Zdeněk,
Cieńciala Jan.

Třanovice

Bc. Jan Tomiczek - starosta
Ing. Petr Korč - místostarosta 
Rada obce:  Ing. Česlav Roman,
Miroslav Lejka, Josef Gomola, Jan
Fójcik
Zastupitelé: Ing. Glajcar Milan,
Guznar Martin, Ing. Janczyk Zbyh-
něv, Jochymek Ryszard, Ing. Korč
Břetislav,  Mgr. Molitor David, Mgr.
Nowoková Beata, Smilovský Mar-
tin, Mgr. Tomanová Zuzana.

Vělopolí

Vladislava Latochová -  starostka 
Ing. Pavel Kaczmarczyk - místo-
starosta
Zastupitelé:
Anna Bobotová,  Petr Landecký,
Jan Przeczek.

(RV)

Letošní volby v mikroregionu -
polovina obcí má nové starosty

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Tajenka z minulého čísla Stonávky zní:
anglo-francouzský letoun Concor-

de. Správně odpověděli a vylosováni byli: 
Vanda Malyšová, Třanovice 163, Hermína Reissová, Komorní Lhotka 244, Vác-
lav Fousek, Třanovice 85

K převzetí výher kontaktujte redakci časopisu, tel.: 606 773 336.
Blahopřejeme.

Výherci křížovky



■ Opět po roce se v polovině listopadu sešli žáci základních škol mikroregionu
povodí Stonávky na soutěži v minikopané.

Letošní ročník byl pořádán v rámci projektu s názvem „Léto  v Krzyžano-
vicích (PL) , zima ve Smilovicích (CZ) – rozvoj turisticko-rekreační infrastruktury
v česko-polském pohraničí“. Projekt je spolufinancovaný z prostředků Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj v rámci Operačního programu pře-
shraniční spolupráce Česká republika-Polská republika 2007-2013
„Překračujeme hranice“. Žáci základní školy po květnové návštěvě v Pol-
sku pozvali na oplátku k soutěžnímu klání děti z polských Krzyžanovic.
Soutěže probíhaly jak ve víceúčelové sportovní hale TJ Smilovice, tak pro
nepřízeň počasí i v budově školy. Děvčata s Krzyžanovic spolu s žáky
základní školy Smilovice soutěžily ve „dvorkových hrách“ tj. skákání v pyt-
li, driblování s míčem, trefování plechovkové pyramidy apod. Vyhodno-
cení obou soutěží proběhlo spolu se soutěží „O nejlepšího brankáře“ ve
sportovní hale. Děti si domů odnesly nejen pěkné odměny, ale i plno
dojmů a sportovních zážitků. Přesvědčily se, že jazykové bariéry nejsou
překážkou pro navázání kamarádských vztahů. 

Výsledky 8. ročníku minikopané: 1. ZŠ Smilovice, 2. MZŠ Hnojník, 3. ZŠ
Třanovice. Příprava a samotná organizace soutěžního dne, kterého se
zúčastnilo 130 dětí, byla velmi náročná. Proto děkuji všem pedagogům,
TJ Smilovice, pomáhajícím rodičům, organizátorům, sponzorům, trené-
rům a rozhodčím za obětavou práci. Samotnou odměnou za práci jim
byly rozesmáté šťastné tváře soutěžících dětí.

Mgr. J. Dybová

Osmý ročník turnaje v minikopané 
a dvorkových hrách s mezinárodní účastí
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■ Podstatou projektu Rozvoj kvality
služeb v ISÚ Komorní Lhotka (domov
pro seniory) je transformace Domova
pro zdravotně postižené (budova býva-
lého RS „televize“), hromadného lůžko-
vého zařízení pro mentálně postižené
na zařízení s ubytováním komunitního
typu. Potřeba projektu vyplývá z celko-
vého trendu zvyšování počtu lidí
s mentálním postižením a zároveň
nedostatečného počtu lůžek ve stávají-
cích zařízeních v obci.

Cílovou skupinou jsou mentálně
postižení ve věku od 27 do 64 let.
Projekt bude realizován stavebními
pracemi – nástavba a přístavba
objektu, bezbariérové úpravy,
dovybavení nově vzniklých prostor
a rekonstrukce volnočasové infra-

struktury v okolí. Žadatelem je
obec, která je zřizovatelem ISÚ
a vlastníkem budovy Domova pro
zdravotně postižené. Některé akti-
vity projektu bude obec realizovat
vlastními silami, některé budou
realizovány externími dodavateli.

Základní myšlenka projektu byla
formulována již v roce 2005. Byl
vybrán zpracovatel projektové
dokumentace, pak se hledaly mož-
nosti dotačních prostředků, ze kte-
rých by projekt mohl být
financován. Projekt byl po několika
úpravách schválen zastupitelstvem
v podobě, kdy splňuje požadavky
aktuální Koncepce sociálních slu-
žeb Moravskoslezského kraje. Byla
zpracována studie proveditelnosti,

stanoven projekto-
vý tým, probrány
všechny možnosti
financování a spo-
lufinancování pro-
jektu ze strany obce
a získáno stavební
povolení.

Začátkem listo-
padu 2010 bylo
obci doručeno
oznámení o výběru
projektu k uzavření

Smlouvy o poskytnutí dotace ve
výši 23.183 mil. korun z rozpočtu
Regionální rady.  Na jaře roku 2011
bude realizace projektu zahájena.
Do té doby proběhne veřejná
zakázka na stavební dozor, koordi-
nátora BOZP, realizátora výběro-
vých řízení, administraci projektu,
realizátora projektové dokumenta-
ce a publicitu. Realizaci veřejných
zakázek na stavební práce provede
obec sama. V souvislosti s ní je
odpovědná za plánování, zpraco-
vání, zajištění realizace veřejné
zakázky a uzavírání smluv.

Stávajícími členy projektového
týmu jsou: Stanislav Čmiel – pro-
jektový manažer, Kateřina Kubač-
ková – asistent manažera,
Bronislava Majerová – finanční
manažer a Halina Zientková – pro-
jektový konzultant. Projektový tým
sestavený v minulém volebním
období bude podle rozhodnutí
zastupitelstva obce doplněn o dal-

ší členy. Zastupitelstvo obce sesta-
ví rovněž výběrovou komisi, která
bude posuzovat nabídky dodava-
telů.

Ukončení stavebních prací
a kolaudace a předání stavby je
stanoveno na konec října 2012.

Informace o průběhu a ukončení
projektu budou zveřejňovány na
internetových stránkách obce
www.komorni-lhotka.cz a v mikro-
regionálním časopise Stonávka.

Projekt  „Rozvoj kvality služeb
ISÚ Komorní Lhotka“ je spolufinan-
cován Evropským fondem pro
regionální rozvoj prostřednictvím
Regionálního operačního progra-
mu regionu soudržnosti Moravsko-
slezsko. 

Jiřina Raszková, 
místostarostka obce

Úspěšný projekt v Komorní Lhotce

Deset let mikroregionu povodí Stonávky
Prosinec 2010 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Sdružení obcí povodí Stonávky exis-
tuje již 10 let. Za tu dobu se pod jeho
organizačním dohledem uskutečnila
celá řada společenských, kulturních
a sportovních akcí. Nastartovala se spo-
lupráce s polskými a slovenskými, poz-
ději i maďarskými partnery. A byl to
právě nové sdružení obcí, které stálo
u projektu společného mikroregionál-
ního časopisu.

Mikroregion povodí Stonávky
vznikl v roce 1998 a cílem bylo
posílit spolupráci nejen mezi jed-
notlivými obcemi, ale i spolupráci
mezinárodní. Zakládajícími členy
byly obce Dolní Tošanovice, Horní
Tošanovice, Hnojník, Střítež, Smi-
lovice, Řeka, Třanovice a Vělopolí,
poté přistoupila obec Komorní
Lhotka a v roce 2001 obec Ropice.
Sdružení obcí vyvíjelo aktivity
v přípravě a tvorbě rozvojových
programů. Byly využívány přede-
vším finanční prostředky z Progra-
mu obnovy venkova, spravované
Ministerstvem pro místní rozvoj.
Od počátku byla velkým pomocní-
kem při přípravě Třanovice služby
o.p.s., jejíž úlohu pak převzala vše-
mi obcemi založená obecně pro-
spěšná společnost STONAX o.p.s.
V roce 2003 byla uzavřena smlou-
va o spolupráci s obcí Jaworze –
Polsko, v následném období se
Sdružením obcí Mikroregion Ter-
chovská dolina – Slovensko
a obcemi Jászentándras a Jászbol-
dogháza – Maďarsko. 

V rámci mikroregionu bylo reali-
zováno mnoho společných akcí
z grantu EU, Ministerstva pro míst-
ní rozvoj a Moravskoslezského
kraje. Za zmínku určitě stojí spo-

lečný projekt GIS, který umožnil
všem obcím pořídit pasport míst-
ních komunikací a dostat Územní
plány obcí do digitální podoby.
Společným úsilím byl postaven
chodník mezi Horními Tošanovice-
mi a Ropicí. Proběhly společné
projekty na úpravy veřejných pro-
stranství v obcích či rekonstrukci
hasičských zbrojnic. V současné
době probíhá projekt EuroNet,
jehož cílem je společný strategic-
ký plán mikroregionu Terchovské
doliny a mikroregionu povodí Sto-
návka, vznikl i společný film jako
pozvánka do našeho mikroregio-
nu a v příštím roce bude projekt
pokračovat.Mnohdy slyšíme, že
mikroregion je zbytečný, ale právě
pro všechny výše uvedené skuteč-
nosti se jasně prokázalo, že mikro-
region je velmi potřebný. V rámci
mikroregionu byla za uplynulá
léta vydána celá řada propagač-
ních a prezentačních materiálů
pro jednotlivé obce. Několik let již
vychází i společný časopis Stonáv-
ka, který je rovněž z velké části
dotován z Programu obnovy ven-
kova. Veřejnost dostává do ruky
časopis, který je informuje
o akcích v širším okolí. V budouc-
nu je potřeba zaměřit úsilí hlavně
na turistický ruch, a to především
na zlepšení spolupráce soukromé-
ho subjektu a veřejné správy.
Chceme i nadále rozšiřovat spolu-
práci se svými zahraničními part-
nery a hledat další možnosti
společné spolupráce především
na investičních projektech.     

Ing. Petr Martiňák
předseda sdružení



■ Ve sportovním areálu TJ Smilovice
bylo uvedeno do provozu nové Bowling
centrum s barem.

K dispozici všem zájemcům jsou
2 dráhy šňůrové technologie
Qubica AMF, která v oblasti bow-
lingu a dokonalosti provedení
představuje absolutní profesionál-
ní světovou špičku v oboru. 

K uspořádání firemních, spole-
čenských či rodinných akcí je
v rekonstruovaném objektu kro-
mě bowlingu k dispozici velký
společenský sál s krbem a kapaci-
tou až 100 osob a dále menší ško-
lící místnost s 25 místy. Součástí
jsou samozřejmě prostory restau-
race a venkovní terasy o 100 mís-
tech s grilem, tanečním parketem
a místem pro hudební produkci. 

Součástí všech prostor je audio-
vizuální technika s odpovídajícím
ozvučením a akustikou. Součástí
areálu je sportovní hala s polyure-
tanovým povrchem o rozměrech

44 m x 25 m s možností hrát fotbal,
volejbal, tenis, badminton, nohej-
bal, basketbal, florbal, házenou aj.
K dispozici jsou šatny s uzamyka-
telnými skříňkami, sprchami, WC
a náčiní.

V létě bylo uvedeno do provozu
nové víceúčelové sportovní hřiště
s rozměry 30 m × 17 m (lze provo-
zovat basketbal, volejbal, florbal,
in-line bruslení a hokej, nohejbal,
fotbal, hokejbal, v zimě bruslení
a hokej). „Oranžové hřiště“ bylo
vybudováno za přispění Nadace
ČEZ.

Provozní doba areálu je denně
9:00 – 21:00 hod. a rezervovat lze
osobně, telefonicky – 602 221 188
nebo e-mailem na
rezervace@tjsmilovice.cz.

Bližší a aktuální informace včet-
ně obsazenosti získáte na
www.tjsmilovice.cz.

Ing. Tomáš Kubala
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Bowling centrum a bar ve
sportovním areálu TJ Smilovice

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Policisté OO PČR Hnojník v roce 2010
dosud šetřili a prověřovali 110 trestných
činů oproti 94 trestným činům za celý
uplynulý loňský rok, v případě přestup-
ků se jedná o poměr 264/215 za stejné
období.

Tedy je zřejmé, že ve služebním
obvodu hnojnických policistů došlo
k nárůstu trestné činnosti. I nadále
se jedná převážně o trestnou čin-
nost majetkovou, násilnou
a v neposlední řadě o trestné činy
v dopravě. Co se týká přestupkové-
ho jednání, zde dominují přestupky
v dopravě, následují majetkové pře-
stupky a přestupky na úseku
občanského soužití, rovněž bylo
přistoupeno v jednom případě i k
institutu vykázání násilné osoby na

dobu 10 dnů známé též pod
pojmem domácí násilí.

V měsící listopadu 2010 uskuteč-
nili policisté OOP Hnojník, ve spolu-
práci s policisty okolních obvodních
oddělení, na území obcí Hnojník,
Horní Tošanovice, Dolní Tošanovice,
Třanovice, Střítěž, Smilovcie, Vělo-
polí, Řeka a Komorní Lhotka  pre-
ventivně bezpečnostní  akci, v jejímž
rámci nejprve ve vybraných  míst-
ních restauračních zařízeních kon-
trolovali dodržování zákazu
podávání alkoholických nápojů oso-
bám mladším 18-ti let  a později se
zaměřili na kontrolu dodržování
pravidel silničního provozu,  kdy  ve
čtyřech případech bylo zjištěno
podávání alkoholu osobě mladistvé. 

V rámci prevence upozorňujeme
na stále se opakující vloupání do
novostaveb rodinných domů, při-
čemž neznámí pachatelé preferují
již zařízené, ale dosud neobývané,
novostavby, odkud po násilném
vniknutí odcizí veškeré zařízení,
nářadí a hodnotnější věci. Ve zdej-
ším služebním obvodu se jedná
o 12 obdobných případů za období
od července do listopadu 2010
rovněž  se opět  vyskytli v našem
služebním obvodu podvodní pod-
omní prodejci, zaměřující se přede-
vším na seniory. Tito „prodejci“ ve
většině případů obdobným způso-
bem připraví vytipované seniory
mnohdy o celoživotní úspory a to
tak, že nejprve vždy jeden prodejce
nabízí zboží  a druhý nepozorovaně
vnikne do domu, prohledá jej

a odcizí peníze a šperky, kdy
poslední případ byl zaznamenán
dne 11.11.2010 v obci Třanovice.
Tímto vyzýváme: nebuďme pasivní
a v jakémkoliv případu zaregistro-
vání výskytu podezřelých vozidel
a osob, jedná se často i o vozidla
a osádky pocházející z okolních stá-
tů, tyto informace předávejte policii
a to na tel. číslech OO PČR Hnojník -
605 427 336, 558 696 203, případ-
ně na lince 158. 

Rádi bychom poděkovali za spo-
lupráci v uplynulém roce všem 
slušným občanům, veškeré samo-
správě, právnickým a fyzickým oso-
bám a přejeme klidné prožití svátků
vánočních  a mnoho optimismu
v novém roku 2011. 

Michal Berka, 
vedoucí policie Hnojník

Ohlédnutí za uplynulým rokem

Z činnosti SK Třanovice

Léto v Krzyžanovicích, zima ve Smilovicích
■ V rámci projektu s názvem „Léto
v Krzyžanovicích (PL), zima ve Smi-
lovicích (CZ) – rozvoj turisticko-
rekreační infrastruktury v česko-
polském pohraničí, jehož partnery
jsou TJ Smilovice a obec Krzyżano-
wice, se uskutečnily v průběhu
roku 2010 čtyři společné sportov-
ně-společenské akce dospělých
a dětí ZŠ v zimě ve
Smilovicích a v létě
v Krzyžanovicích. 

Součástí společ-
né přeshraniční spo-
lupráce je, kromě
výše zmíněných
společných akcí,
vybudování objektu
ve sportovním 
areálu TJ, spojující-
ho budovu sportov-
ní haly a restaurace,
jehož součástí by
mělo být zázemí
haly (šatny, sociální
zařízení, nářaďovna…), dále recep-
ce areálu s klubovnou a zázemím,
dětský koutek aj., který by měl být
dokončen na podzim 2011.  Spo-
lečná setkání ukázala, že je možná
dlouhodobá spolupráce mezi lidmi,
municipalitami, spolky, institucemi,
firmami na obou stranách hranice.
Součástí společných akcí, kromě

tradičních i netradičních sportov-
ních aktivit, je i přirozená výměna
informací o historických a kultur-
ních tradicích sousedů. Věříme, že
vzájemná spolupráce partnerů
bude přínosem pro obě strany, doj-
de k navázání nových kontaktů
a k prohloubení spolupráce a spo-
lečných aktivit.

Projekt je spolufinancovaný
z prostředků Evropského fondu pro
regionální rozvoj v rámci Operační-
ho programu přeshraniční spolu-
práce Česká republika-Polská
republika 2007-2013 „Překračuje-
me hranice.

Ing. Tomáš Kubala

■ Letošní rok byl rokem vcelku
úspěšným. Duben byl ve znamení
úklidu v kabinách a na hřišti. Tato
pohybová průprava nám byla pro-
spěšná v květnu, kdy se pořádala
ekologická akce“ TRANSAURUS“.
Díky všem kdo se zúčastnili. V čer-
venci se konal 10. společenský
cykloturistický výlet „Zlínský kraj,
Luhačovice“. Bylo to suprové.
V srpnu se několik účastníků zúča-
stnilo autokarového zájezdu „Zako-
pané-Polsko“. V září byl uspořádán
3-denní autokarový zájezd do
„Orlických hor – Orlické záhoří“.
Tam nás počasí zradilo a nemohli
jsme dělat naplánované túry. Hned

se ale ukázalo, že náš vedoucí Leoš
má Filipa a ví jak jít na špatné poča-
sí. Naplánoval návštěvy muzea,
zámků a betlému. Všem se to moc
líbilo. Kdo tam byl tak to může
potvrdit.  Celý rok byly tréninky
a různé volejbalové turnaje. Závě-
rem bych chtěla poděkovat všem,
kteří přispěli k úspěšnému ukonče-
ní sezóny. 

Přáním vánočním končím tento
článek a přeji „ DO NOVÉHO ROKU
HODNĚ POHODY, ŠŤASTNÉ NÁHO-
DY, ŽÁDNÉ NEHODY, LEGRAČNÍ PŘÍ-
HODY A DALŠÍ ŽIVOTA VÝHODY
V ROCE 2011“.                                                                              

Za SK Třanovice E. Janstová



■ Dům pro seniory je zařízení, které
vlastní Charita Český Těšín a svou čin-
nost zahájilo na podzim v roce 2004.
Tento domov najdete v centru obce
Hnojník, je dostupný všemi dopravními
prostředky. 

Budova je třípodlažní, uživatelé
zde bydlí v samostatných byto-
vých jednotkách s možností využí-
vat poskytované služby zařízení.
Součástí domova je kaple, ve které
se pravidelně konají bohoslužby.
Na podzim v roce 2007 byla uve-
dena do provozu vlastní kuchyň,
kde se vaří nepřetržitě i o sobo-
tách a nedělích. V blízkosti se
nachází obecní úřad, policie,
hasičská zbrojnice, kostel, barokní
zámek, nákupní středisko, lékaři,
lékárna, kadeřník a restaurace.
Před budovou je dostatek místa
k zaparkování osobních vozidel.

Jedná se o zařízení sociální péče
s nepřetržitým provozem. Stále
přítomný personál poskytuje pod-
poru, pomoc a laskavou péči
seniorům, kteří se dostali do
nepříznivé sociální situace, kterou
nejsou schopni řešit vlastními sila-
mi, nemají potřebné rodinné záze-
mí a nejsou nadále schopni žít ve
svém přirozeném prostředí.
Domov má 30 bytových jednotek
se soc. zařízením, jsou to pokoje
jednolůžkové, dvoulůžkové a tří-
lůžkové, kapacita činí 42 uživatelů
a slouží k dlouhodobým pobytům.
Uživatele si mohou pokoje vybavit
svým vlastním nábytkem, aby se
zde opravdu cítili jako doma.
O uživatele se zde stará tým pra-
covníku na potřebné odborné
úrovni, který má ke stáří úctu,
respektuje soukromí, osobnost
a důstojnost. Svým individuálním

přístupem se snaží o udržování
soběstačnosti a samostatnosti uži-
vatelů. Pracovníci vytvářejí pocit
sounáležitosti a dobrých vzájem-
ných vztahů.

Posláním domova pro seniory
v Hnojníku je umožnit klientům
prožít stáří tak, aby s ohledem na
svůj zdravotní stav a s respektem
ke své osobnosti a soukromí moh-
li nadále žít důstojným životem,
zachovali si vazby s místní komu-
nitou a unikli sociálnímu vylouče-
ní. Vytváříme podmínky pro
naplňování potřeb klientů s ohle-
dem na jejich individualitu, osobní
potřeby a přání. Podporujeme
sociální vztahy, posilujeme jejich
samostatnost a nezávislost, snaží-
me se aby zůstali součásti přiroze-
ného společenství, kde léta žili
a na co byli zvyklí, aby nadále
využívali místní instituce např.
kostel, obecní úřad, knihovnu,
prodejny, poštu, výstavy, besedy
a přednášky. Doprovázíme své kli-
enty až k přirozenému závěru
jejich života tak, aby nikdo nemu-
sel odcházet osamocen a bez
duchovní podpory. Snažíme se
vytvořit uživatelům pocit bezpeč-
ného zázemí a jistoty, možnost
zapojení do kolektivu nebo
setrvání v soukromí – dle vlastní
volby, zachovávat a podporovat
stávající soběstačnost v oblastech
péče o vlastní osobu. Vytváříme
takové podmínky, které umožní
uživatelům prožit jejich vyšší věk
tak, aby byla plně akceptována
i respektována jejich osobnost
a důstojnost, zachováno jejich
soukromí. Vytváříme prostředí
skutečného domova. Domov je
nejen pouhopouhé slovo, ale

především je to místo, kde se cítím
dobře, kde vládne porozumění,
nebo chci, aby porozumění bylo.
Cílová skupina: mladší senioři
nad 65-let, starší senioři nad 80 let
a osoby mladší 65 let se zdravot-
ním postižením z Hnojníku a širo-
kého okolí, kteří potřebují
podporu v nepříznivé sociální
situaci, do níž se dostali pro ztrátu
soběstačnosti, zdravotního posti-
žení, neschopnosti zabezpečovat
své životní potřeby a také pro osa-
mělost. Zájemce o služby a ubyto-
vání v Domově pro seniory
v Hnojníku si k pobytu podává
písemnou „Žádost o přijetí do zaří-
zení“, která je vedoucím pracovní-
kem zařazena do evidence
žadatelů. Na umístění žadatelů
nemá vliv národnost ani nábožen-
ské vyznání, případné sliby darů
apod. Platby za pobyt a poskyto-
vané služby se řídí dle zákona
č. 108/2006 o sociálních službách
a vyhláškou č. 505/2006 Sb.

V našem zařízení se snažíme
vytvářet prostředí skutečného
domova tak, aby každý, kdo zde
bydlí a pracuje, cítil, že porozumě-
ní, pohoda a péče nejsou jen pou-
há slova…

Kde není láska, není domov.
Nedílnou a důležitou součástí

našich služeb jsou volnočasové
a terapeutické aktivity, pořádání
kulturních a společenských akcí
a výstav. Na začátku roku nás
navštívili Tříkrálové, v polovině
ledna si všichni naši uživatele
poseděli a zazpívali u dechovky.
V únoru proběhl ostatkový večí-
rek, srdečně se pobavili uživatele
i personál až do pozdních večer-
ních hodin. V březnu proběhla

v našem domově inspekce Kraj-
ského úřadu Moravskoslezského
kraje. Předmětem inspekce bylo
plnění povinností poskytovatelů
sociálních služeb a kvalita sociál-
ních služeb zákona o sociálních
službách. S potěšením mohu
oznámit, že náš domov splňuje
požadavky standardů kvality.
V březnu proběhla také tradiční
velikonoční výstava. V květnu
jsme si připomněli svátek všech
matek – všechny maminky dostaly
malou kytičku a přišly jim popřát
děti z místní základní školy. V červ-
nu někteří uživatele navštívili
místní knihovnu a všichni jsme
smažili vaječinu. V září proběhla
v družebním domově pro seniory
v Ropici Podzimní seniorská olym-
piáda, naši senioři obsadili první
místo. V říjnu byla akce Den ote-
vřených dveří s výstavou vánoč-
ních výrobku. Na konci října jsme
se všichni báli na Halloweenském
posezení – večer se moc vydařil.
Nyní se všichni naši uživatele při-
pravuji na advent, vánoce a zimní
olympiádu. Ještě bych mohla jme-
novat spoustu aktivit, které probí-
hají v našem domově. Dovolte mi
tímto poděkovat personálu
domova za kvalitní práci a našim
klientům a přátelům za jejich pod-
poru. 

Za všechny uživatele i pracovní-
ky bych chtěla popřát všem obča-
nům požehnané a pokojné
vánoční svátky, mnoho osobních
i pracovních úspěchů v roce 2011. 
Kontakt: tel. 558 412 510 (511),
mobil: 603 287 142. 
e-mail:
chct.dpshnojnik@caritas.cz

Libuše Ovčaříová, 
vedoucí zařízení
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Dům, který je opravdovým domovem

Setkání jubilantů a vítání občánků
v Komorní Lhotce

Prosinec 2010 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Již podruhé v tomto roce představitelé obce Komorní Lhot-
ky blahopřáli svým občanům jubilantům, kteří byli a konci říj-
na pozváni do sálu kulturního domu. 

Zde zaznělo přání z úst starosty Stanislava Čmiela
a ostatních zastupitelů. Krásné kulturní vystoupení
předvedly děti z mateřské a základní školy. Po slovech
a písních následovalo pohoštění a společná beseda.
Vždyť v takové společnosti je vždy o čem hovořit.

Přesně za týden pak proběhlo vítání čtrnácti nových
občánků. Bylo to velká premiéra nejen pro ty malé, ale
i pro pracovníky obecního úřadu a zastupitele. Tato
akce byla totiž pro naši obec zcela nová. Při pohledu
na tolik šťastných rodin pohromadě zavládly velmi
pozitivní a radostné pocity. Věříme, že se jim bude
v naší obci dobře žít a že nás bude stále přibývat.

MUDr. Dagmar Indráková

Významné životní jubileum - 
ZLATOU SVATBU, přišli na obecní
úřad v Třanovicích spolu s rodi-

nou a přáteli oslavit manželé 
Helena a Vladislav Miturovi, 

z Třanovic č.p. 137. 
Znovu potvrdili svůj slib, který si
poprvé dali 26.listopadu 1960. 

Do dalších společných let přeje-
me lásku, zdraví, radost 

a spokojenost.
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Tři dny na Visalajích – a zadarmo Adventní hraní pro děti a mámy

Humanitární pomoc na UKRAJINU

Plodný rok 2010 občanského sdružení KLÍČ

Lampionový průvod aneb
uspávání broučku

■ V rámci projektu „Pilotní ověřování
metodik pro výuku EVVO různých před-
mětů žáků v přírodním prostředí“ pod
číslem CZ.1.07/1.1.00/08.0256 organi-
zované projektovým týmem Institutu
EUROSCHOLA, o.s., se mohly děti ZŠ Smi-
lovice zúčastnit 3-denního pobytu
v horském prostředí Visalají. Jelikož
tento projekt byl spolufinancován
z Evropského sociálního fondu a státní-
ho rozpočtu České republiky, měly děti
tento pobyt zcela zdarma. 

Pedagogové naší školy vytvořili
pro tento pobyt metodiku
s názvem „Beskydy – můj rodný
kraj“, kterou jsme jeli ověřit s dětmi
do přírody. Kromě naší školy bylo
v projektu celkem zapojeno 21
škol ze tří krajů. 

Ve středu 10. 11. 2010 v dopo-
ledních hodinách odjel autobus
s celou školou směr hotel Visalaje.
Po vybalení a ubytování jsme
ihned vyrazili do tamní přírody,
užili si podzimní počasí v lese
a zpestřili ho soutěžemi v přírod-
ním prostředí. Ve čtvrtek jsme se
vzbudili s očekáváním příznivého
počasí, protože nás čekal celoden-

ní výlet, mladší děti na Bílý kříž
a starší děti na Lysou horu. I když
nebe nebylo dopoledne zcela bez
mráčku, sbalili jsme si naše batůž-
ky a vyrazili na cestu. Obě skupiny
dorazily šťastně do svého cíle a na
zpáteční cestu nám svítilo sluníč-
ko, takže jsme mohli pozorovat
okolí. V pátek jsme ukončili pobyt
posledními soutěžemi, vyhodnotili
pobyt, rozdali diplomy a odměny,
sbalili si své věci a po obědě vyrazi-
li autobusem zpět ke škole. Rodiče
si své děti vyzvedli před školou
a určitě si měli o čem se svými dět-
mi povídat. Zážitků bylo hodně
a dětem se výlet líbil a byl příjem-
ným zpestřením podzimního času. 

I když jsme měli obavy o to, jaké
budeme mít počasí a zda nakonec
nebudeme muset být pouze na
hotelu, výlet se celkem vydařil
a i Martin na nás myslel a nezasy-
pal nás bílým nadělením. Všichni
jsme se vrátili celí a obohaceni
o nové zážitky a prožitky.

Mgr. Jana Klimková

■ Adventní čas vstoupil do třano-
vické školy tradičním setkáním
maminek a jejich šikovných dětí,
které se přišly předvánočně nala-
dit a vyrobit si krásné adventní
věnce, zajímavé vánoční dekorace
a jiné originální výrobky.  Příjem-

nou atmosféru doplnila možnost
posezení u šálku dobrého čaje.
Každý měl možnost alespoň na
chvíli zapomenout na předvánoč-
ní shon a odnést si domů kousek
pohody a klidu.

Radmila Holubcová

■ Čisté a zachovalé oděvy, ulože-
né v krabicích, popř. igelitových
pytlech, můžete odevzdat každý
čtvrtek od 18.00 do 20.00 hodin ve
Víceúčelové hale Komorní Lhotka

do 20. prosince.  Tato humanitární
pomoc je organizována občan-
ským sdružením „Pomoc Těšínské-
ho Slezska“. Za poskytnutou
pomoc děkujeme.

■ Letošní rok byl pro
občanské sdružení Klíč –
Komorní Lhotka velmi
plodný. V lednu jsme
zahájili rok valnou hroma-
dou, kde jsme zhodnotili
rok 2009 a představili plán
na roku 2010. V březnu
jsme pro děti objednali
kouzelníka. V dubnu jsme
se podíleli n výstavě
KOMORNÍ LHOTKA VČERA
A DNES, v květnu jsme
uspořádali spolu s obecní knihov-
nou představení pro děti pod
názvem DUHOVÁ POHÁDKA.
V červnu jsme již tradičně uspořá-
dali spolu s paní Annou Ševečko-
vou a Táňou Farnou divadelní
odpoledne s názvem „HRAJEME
A ZPÍVÁME PRO RADOST“. Paní
Anně Ševečkové a paní učitelce
Táni Farné patří velké poděkování
za skvělou spolupráci, která trvá již
mnoho let. Dále jsme se aktivně
podíleli na RAJDU SAMOCHODO-
WYM ve spolupráci s družební
obci Jaworze, kde jsme účastníků
ukázali a provedli je zajímavými
místy obce. V srpnu jsme pátým
rokem zorganizovali SETKÁNÍ
SENIORŮ. Dále jsme nejen pro
seniory zorganizovali exkurzi na
pile v Paskově a na Těrlické pře-
hradě. Touto cestou bychom proto
chtěli velice poděkovat všem
lidem, kteří nám jakýmkoliv způ-
sobem pomohli a hlavně dětem,
které vždycky ochotně vystoupily,
aby vás potěšily.
Na rok 2011 plánujeme VELIKO-
NOČNÍ VÝSTAVU, která bude pre-

zentována formou předvádění
a výroby velikonočních ozdob,
vajíček a podobně. Pokud nějakou
techniku ovládáte, určitě se ozvě-
te na tel. 723 885 997 panu Śnie-
gońovi. Výstava se bude konat 9.
dubna 2011 v sále kulturního
domu. Ve dnech 7. – 8. 5. 2011 se
uskuteční zájezd do polského
Zakopaného. Poprvé uspořádáme
SVATOJÁNSKÉ OHNĚ, které byly
vlastně posledními velkými osla-
vami příchozího léta, kde mimo
pálení vatry budete mít možnost
shlédnout a zaposlouchat se do
netradičního koncertu lidových
nástrojů, jako je například fujara -
typická pro horské oblasti, kde se
chovaly ovce. Tuto akci budeme
organizovat společně s Římskoka-
tolickou církví. Dne 19. srpna pro-
běhne tradiční SETKÁNí
SENIORŮ. A závěr roku Vám zpe-
stříme VÁNOČNÍ VÝSTAVOU, kte-
rá proběhne ve dnech 2. – 3. 12.
2011. Proto sledujte plakáty, abys-
te některou z akcí nepropásli.
Budeme se těšit na vaší účast. 

Katarína Charbuliaková

■ Pátého listopadu se konal již
druhý lampiónový průvod pořáda-
ný SRPŠ  ZŠ a MŠ Smilovice-Řeka ,
který jsme letos nazvali uspávání
broučků. Nejprve starosta Řeky
pan Tomeczek přivítal všechny děti
a rodiče, jelikož byl požádán, aby
byl patronem této akce. Každé dítě
dostalo na ruku svítící náramek.
Průvod začínal u hájenky ve Smilo-
vicich a pokračoval boční cestou
do Řeky na hotel Javor. Zúčastnilo

se 68 nahlášených dětí a přišli
i sourozenci, v doprovodu svých
rodičů a prarodičů. Když došel celý
průvod k hotelu Javor  všechny
děti  i rodiče se vyfotili a pak bylo
připraveno občerstvení v podobě
hranolků a čaje. Protože nám
nepršelo, průvod se nemusel
odkládat a budeme se těšit na děti
i rodiče na příští rok při uspávání
broučků. 

Tomeczková L.
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■ V letošním školním roce dostaly
naše děti v MŠ v Řece krásný dárek
- ,,barevnou školku“, kterou veselý-
mi obrázky s motivy zvířátek a pří-
rody vyzdobila paní Kateřina
Kajzarová. Děkujeme velice man-
želům Kopcovým za vybavení dět-
ské ložnice novými matracemi,

peřinkami a povlečením. Poděko-
vání patří též panu starostovi
a zastupitelům obce řeka za schvá-
lení a zřízení vyhřívání okapů na
budově MŠ. Nebezpečné padající
ledy jsou snad již minulostí.

Andrea Wlosoková

■ V předvánočním čase, kdy
kuchyní zavoní vůně anýzu, badyá-
nu a skořice, se řada hospodyněk
chystá k pečení perníčků. Tento-
krát jsme takové menší pečení
nebo spíše zdobení prováděli
v rámci naši knihovny. Perníčky
kdekdo ještě svede, ale perníko-
vou chaloupku? Upéct je a ještě
krásně nazdobit, to vyžaduje znač-
né úsilí. Díky zkušenému vedením
paní Skenákové jsme se k perníko-
vým stavbičkám odhodlali
a chloupky se podařily (foto na

http:knihovna.smilovice.cz). Další
pečení perníčku bude na jaře,
můžete se připojit i Vy!

Renáta Lasotová

■ Dne 19.11.2010 se konalo 1. zasedá-
ní znovuzaložené zahrádkářské organi-
zace ve Smilovicích.

Kromě členů (20) se zasedání
v nově zrestaurovaných prosto-
rách na TJ Smilovice zúčastnili
i někteří vystavovatelé podílející se
na 1. výstavě spolků obce Smilovi-
ce (1.-2.10.2010). Nechyběli naši
myslivci, Klub fotografů a rovněž
nový starosta Miroslav Nogol, kte-
rý je zároveň i v našich řadách. Za
Územní sdružení ČZS ve Frýdku –
Místku byl přítomen p. Čestmír Jež.
Po shrnutí  činnosti od vzniku zalo-
žení 19.3.2010 (výšlap do Goduli,
1. výstava spolků) následovala
slavnost udělení čestného členství
pro p. Vladislava Samka (místo-
předseda ZO ČZS v Karviné a maji-
tel zahrady ve Smilovicích), který
byl motorem vzniku naši organiza-
ce. Dále byly předány „Pamětní lis-
ty“ všem aktivním členům
a hostům 1. výstavy spolků
a rovněž byla prezentována nově
založena kronika ZO ČZS Smilovi-
ce, která je díky Pavlíně Kotasové
skutečně vzorně vedena. Do pro-
gramu na další období bylo zařa-

zeno pokračování v sérii „Cestomá-
nie“ lektora T. Franka, návštěva
pivovaru Brackie/ Cieszyn, zájezd
na výstavu květin, výstava spolků
v obci, zřízení památného stromu
– Mühlhauptova jabloň (oblíbené
ovoce TGM ze smilovických sadů),
participace na vzniku projektu
centra obce prostřednictvím fy
Svobodné zahrady – Klus s.r.o.
(v současné době realizace pozas-
tavena z důvodu nepřiznání dota-
ce – Nadace OKD). 

Společné setkání členů a hostů
1. zasedání ZO ČZS Smilovice bylo
ukončeno bowlingovým turnajem,
dokonce téměř s osobním rekor-
dem nového starosty (199).

GCH

■ Již delší dobu jsme si přáli vytvořit
pro naše nejmenší místo, kde by si moh-
li nerušeně hrát a relaxovat. 

Stávající hřiště mateřské školy
nevyhovovalo současným potře-
bám, a proto jsme hledali zdroje,
které by umožnily jeho rekonstruk-
ci. Naštěstí se nám podařilo získat
finanční prostředky z grantového
programu RWE Gas Storage, s.r.o.
Nemalou měrou nám také pomoh-
lo OSRPŠ při ZŠ v Třanovicích, a to
nejen fyzicky, ale také štědrým
finančním darem. 
Na co se naše děti mohou těšit?

Pružinová houpadla, pískoviště,
altán, příjemné posezení u ohniště,
speciální dopadovou plochu a věž
se skluzavkou. Areál také doplní
lavičky, okrasné stromy a keře. Bez-
pečnost dětí je zajištěna novým
plotem. Děkujeme společnostem

Třanovice služby, o.p.s, Patrem
Pipe Technologies s.r.o. a panu
Ladislavu Chroboczkovi za velmi
dobrou spolupráci při realizaci
projektu a dále všem sponzorům
i rodičům za podporu a pomoc.

Sponzoři projektu: 
RWE Gas Storage, s.r.o., OSRPŠ

při ZŠ v Třanovicích, Patrem Pipe
Technologies s.r.o. 

Mgr. David Molitor

■ Ve dnech 7. – 10. 9. 2010 se Základní
škola Třanovice zúčastnila ověřování
metodik v přírodním prostředí. 

Tato akce probíhala (a pro mno-
ho dalších škol v Moravskoslez-
ském kraji stále probíhá) pod
záštitou Evropského sociálního
fondu, z jehož prostředků byla
rovněž hrazena. Cílem této akce
bylo „klasickou“ výuku realizovat
v přírodním prostředí.  Zaměřit se
na okolní životní prostředí i jeho
ochranu.

Děti si obohatily své znalosti o
přírodě přímo v terénu prostřed-
nictvím zajímavých výukových
metod a aktivit, které zároveň
upevnily jejich ekologické cítění.
Díky pečlivé přípravě jednotlivých

úkolů a činností probíhal program
v plynulém, pohodovém a příjem-
ném duchu. Obrovským přínosem
bylo besedování s p. Zdeňkem
(člen sdružení pro ochranu příro-
dy), který dokázal děti svým výkla-
dem patřičně zaujmout i strhnout
a zároveň silně ovlivnil posluchače
svými postoji a osobním příkla-
dem.

Celkový pobyt působil velmi
optimisticky a pozitivně. Nespor-
ným přínosem bylo jistě i to, že
děti trávily většinu času ve zdra-
vém ovzduší malebné přírody
Moravskoslezských Beskyd. 

Mgr. Kateřina Gocieková 
a Mgr. Radmila Holubcová

Barevná školka v Řece

První zasedání zahrádkářů ve Smilovicích

Co je u nás v Třanovicích nového?

Netradiční výuka v přírodě

Pečeme perníčky, připojte se

■ Dne 5.11-6.11 2010 se uskutečnil již
čtvrtý ročník akce „NA PLNÝ BOTY“.

Pro všechny, kteří se nebáli tmy
a kopců a měli chuť něco zažít, byl
přichystán noční Beskydský závod,
který byl odstartován v pátek ve
22.00 hodin od obecního úřadu
Řeka. Závodníci se až na místě
dozvěděli, kudy závod bude pro-
bíhat. Celkem bylo 74 závodníků
ze 49 týmů. Byly určeny tři beskyd-
ské vrcholy (Ropice, Ostrý, Javoro-
vý), kde byly stanoviště, na kterých
se závodníci museli nahlásit.
Také Řeka a Smilovice zde měli své

zástupce kteří sice nevyhráli, ale
zdárně zdolali tuto trasu (11.-Fra-
nek R./ Nogol M. , 19.- Wlosok J./
Lokajiček A. , 26.- Boczek M./Koncz
O.). Závod skončil v sobotu v 8
hodin ráno, ale již nejrychlejší
závodník z Třince Maliga Petr to
zašel za 2. h 22min. Starosta závod
ukončil se slovy není důležité
vyhrát, ale zúčastnit se. 

Tato akce byla podporována
obcí Řeka, vice o této akci na
www.npboty.wz.cz

Tomáš Tomeczek

V Řece opět na plný boty

■ Na základě požadavku občanů ve
věci posílit kulturní aktivitu v obci byl
dne 27. 9. 2010 v prostorách budovy
Základní školy v Dolních Tošanovicích
založen „Senior Club Tošanovice“.

Posláním tohoto klubu je uspo-
kojovat potřeby a zájmy členů
v oblasti využití volného času, kul-
tury, pohybové aktivity, péče
o zdraví a vzdělávání. Členové se
budou pravidelně scházet v pro-
storách v Základní školy v Dolních

Tošanovicích k tomu určených. 
Mimo praktické činnosti členů

v oblasti volno-časových aktivit
chce klub navázat na kooperaci
s jinými sdruženími a taktéž využí-
vat možnosti poskytování pora-
denství v oblasti vzdělávání. 

Přihlášky a podrobnější informace
na: seniorclubtosanovice@email.cz

Mgr. Naděžda Honzáková, 
předsedkyně klubu

V Dolních Tošanovicích vznikl
„Senior Club Tošanovice



■ Czlowiek czym jest starszy, tym wie-
cej sie nie przestaje dziwić. Myślicie, że
was już nic nie może zaskoczyć i jeste-
ście z dzisiejszym światem pogodzeni.
Lecz przyjdą takie chwile, że kiedy coś
przyjdzie nieoczekiwanie, jakieś
momenty bezradności, problemy z cho-
robami, albo inne sprawy, z którymi nie
jesteśmy wstanie sobie  poradzić.

My seniorzy jesteśmy zdani na
pomoc drugiej osoby a takie miejs-
ce dla nas potrzebnych jest  na
przyklad w Domie seniora w Ligot-
ce Kameralnej – po naszymu
w Sarepcie. Jesteśmy zadowoleni
z kierownictwa a przedewszystkim
z naszych milych „siostrzyczek“,
które maja żelazne nerwy wzgle-
dem nas „sklerotyków“. Można
podziwiać takie poświecenie.
Wyrozumiale podejście do każde-
go z nas jest oczywiste, za co im
należy wielkie dzieki. W skrócie
przedstawilem życie nas seniorów
w tym ośrodku. Ubiegłą sobotę
byliśmy uczestnikami spektaklu
amatorskiego: „Pofiderny dziyń“
i „Z deszczu pod rynnem“, które
przedstawło MK PZKO Ligotka
Kameralna w Domie kultury
w Ligotce. Caly czas byla świętna
zabawa, częste burze oklasków
przerywaly przedstawienie. Jesteś-
my mile zaskoczeni wspaniałym
wykonaniem wszystkich aktorów,
ale szczególnie  zrobiła na nas wra-
żenie  postawa matki w wykonaniu

Ewy Furtek-Sabela, postawy Pin-
dura w wykonaniu pana Petra 
Santariusa, który zbiegiem okolicz-
ności jest naszym ulubionym
kucharzem w naszym ośrodku,
który przygotowuje nam smaczne
dania. Jego umijętności aktorskie
nas zaskoczyly. Oceniamy poświe-
cenie wszystkich aktorów-amato-
rów, oraz prace reżysera. Osobiście
mam doświadczenie aktorsko-
amatorkie. Kiedyś występowałem
w podobnych przedstawieniach,
które organizovał amatorski zespól
teatralny Śmilowice. I tak sobie
przypominam jak to kiedyś bywa-
ło, ale zostały mi tylko wspomnie-
nia i fotografie z tamtych lat.
Chciałbym  podziękować, jak
w swoim, tak w imieniu wszystkich
tam zebranych, organizatorom
i aktorom za bardzo przyjemne
spędzenie chwil i życzyć dalszych
sukcesów i powodzenia w dalszej
pracy kólka teatralnego. Z okazji
nadchodzących świąt chciałbym
złożyć życzenia nietylko członkom
MK PZKO Ligotka Kameralna, ale
zarówno wszystkim pracownikom
i współobywatelom  naszego
ośrodka-Sarepta, zdrowych szczę-
śliwych i Blogosławionych Świąt
a do Nowego Roku wszystkiego co
najlepsze.

K.K. Klient Domu Seniora 
Sarepta w Ligotce Kameralnej

Refleksja na temat przedstawienia
teatralnego
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■ Powoli kończy listopad, nadcho-
dzi okres oczekiwania. Spróbujmy
popatrzeć na ten okres ADWENTU
oczami Jana Pawła ll. ,,Na pierwszy
plan wysuwa się postać  Jana
Chrzciciela, proroka, który został
posłany, aby przygotować drogę
Mesjaszowi. Czyż i my niepowin-
niśmy przyjąć jego wezwania do
nawrócenia, do skupienia, do
wyrzeczenia…

ADWENT – jest synonymem
nadziei. Jest to nadzieja, która
pobudza do czujności, cnoty
wyróżniającej ten szczególny
okres liturgiczny. Koniecznie jest,
byśmy zrozumieli, że całe nasze
życie powinno być ,,adventem“.
Adwent jest więc intensywnym
przygotowaniem do przyjęcia
w sposób zdecydowany Tego, któ-
ry już przyszedł, który przyjdzie
i który nieustennie przychodzi.
Przedewszystkim potrzebne są:
wewnętrzne wyciszenie i modlit-
wa, gotowość na przyjęcie Bożej
woli, w jakiej kolwiek formie ona

się objawi. Poszcząc uznajemy,
z pełną ufności pokorą, że praw-
dziwa odnowa osobista i społecz-
na może pochodzić jedynie od
Boga, od którego wszyscy całkowi-
cie zależymy. W sposób szczególny
Kościół zachęca wszystkich, by
przygotowali się do tej uroczysto-
ści przez radosny wysiłek duchovy.
Niech Jego pokój odnowi każdą
dziedzinę naszego życia. Niech
napełni serca by otwarły się na
działanie Jego przemijającej
łaski… Niech pokój zapanuje
w rodzinach, aby stojąc przed
szopką, czy przy choince bożona-
rodzeniowej, umocnily swą 
wierność i jeność… Niech roz-
przestrzeni się w miastach,  pośród
narodów i we wspólnocie między-
narodowej i niech zagości w każ-
dym zakątku świata. Również i ja
życzę radostnych i pokojnych
Świąt Bożego Narodzenia. Niech
,,łaska Boża“ prowadzi Was przez
cały rok 2011. 

Smilovská B.

■ Znowu zbliża się koniec roku
a tym samym i podsumowanie
naszej działalności. Był to rok jak
zawsze pracowity, zwłaszcza dla
Zarządu naszego Koła. Zaraz
w styczniu odbył się bal PZKO, na
którym wystąpił Zespół Taneczny
MK PZKO, który tradycyjnie przy-
gotowuje program balowy. Bal
należał do udanych i zadowala nas
fakt, że cieszy się przychylnością
zwłaszcza młodzieży i tradycyjnie
bawi się około dwustu osób. Wios-
ną jak zwykle odbywały się bryga-
dy przy naszym domku PZKO,
malowanie niektórych pomiesz-
czeń, koszenie trawy... Zaś w czer-
wcu odbyło się smażenie
jajecznicy połączone z obchodami
Dnia Dziecka. Podczas wakacji
wzięliśmy udział w tegorocznym
Ligockim Jarmarku, zapewniając
jedno ze stoisk. Wrzesień to mie-
siąc, który nieodzownie łączy się
z wycieczką. W tym roku pojecha-
liśmy zwiedzić Šmajstrlův młyn,
w którym miele się kaszę pogań-
ską, ZOO  Lešná-Zlín oraz muzeum
Tatra Kopřivnice. Wesoła atmosfera
towarzyszyła wycieczkowiczom
przez cały dzień. W listopadzie
natomiast powiało kulturą. Dzięki
poświęceniu i aktywności naszych

członków oraz dobrowolników
udało nam się wystawić dwie jed-
noaktowe komedie, które zostały
bardzo przychylnie przyjęte przez
publiczność. Mamy nadzieję, że
w przyszłym roku również uda
nam się zabawić z Melpomeną –
muzą sztuki teatralnej. A co przed
nami? Turniej w boowlingu
wszystkich okolicznych Kół PZKO
oraz spotkanie z Mikołajem a zaraz
w styczniu, 28.1.,  kolejny, już 64
tradycyjny bal PZKO, na który ser-
decznie zapraszamy. Dziękuję
wszystkim naszym członkom
i sympatykom za całoroczną pracę,
poświęcony czas i jakąkolwiek
pomoc. Chciałabym także w imie-
niu Zarządu naszego Koła podzię-
kować za współpracę kończącej
kadencję  Radzie Gminy a równo-
cześnie wyrazić nadzieję, że i nowa
współpraca będzie się rozwijać
pomyślnie.Z okazji zbliżających się
Świąt Bożego Narodzenia i Nowe-
go Roku życzę w imieniu całego
Zarządu wszystkim zdrowia oraz
wielu dobrych dni. Niechaj te naj-
piękniejsze święta w roku będą
błogosławione, pełne rodzinnego
ciepła, radosnej kolędy i zwykłego
ludzkiego szczęścia. 

Joanna Szpyrc, prezes MK PZKO

■ Dne 16. listopadu 2010 se tito
senioři (viz. foto) úspěšně ukončili
čtyřsemestrální studium v progra-
mu celoživotního vzdělávání
s názvem „Univerzita třetího věku“
a získali osvědčení, které vydává
Ostravská univerzita v Ostravě.

Studium pořádá město Třinec pod
záštitou paní starostky. Z našeho
regionu takto úspěšně ukončilo
studium celkem sedm občanů. Dle
slov paní starostky města Třince
bude snaha, aby se pokračovalo
i v příštím roce.          Miroslav Nogol

Czas oczekiwania i nadziei

Pezetkaowcy pod Godulą

Vánoční zamýšlení

Senioři se vzdělávají

■ Blíží se dny, kdy se budou všude
ozývat slova „šťastné, radostné,
veselé vánoce “ nebo šťastný Nový
rok. Těmito slovy si lidé vzájemně
přeji hodnoty, které činí člověka
šťastným.

Opět přichází vánoce a rodí se
boží syn, přichází jako malé bez-
branné dítě a přesto v Božích očích
velké a mocné. Přichází kvůli nám,
proto neodkládejme ani neodha-
zujme tuto šanci a zkusme krůček
po krůčku, aby se v našich srdcích
rozsvítilo světýlko, které bude větší
a větší. Najděme si chvilku a pře-
mýšlejme o tom, jak zvelebit vzta-
hy okolo sebe a jak změnit život
k lepšímu. Často na nás doléhají
různé těžkostí a starostí, a my neví-

me jak dál. Právě teď nastává ta
doba, kdy bychom se měli zastavit
a zhodnotit svůj život a rozhléd-
nout se kolem sebe, zda nezapo-
mínáme na své nejbližší a zda svůj
život nehodnotíme pouze na
materiální hodnoty. Zamysleme se
nad tím, proč vlastně přišel Ježíš na
svět – aby nám pomohl nést naše
břemena. On moc dobře ví, co
potřebujeme. 

Přeji Všem občanům krásné
a pokojné prožití vánočních svát-
ků. Abychom si to kouzlo, pokoj
i pohodu nesli a šířili kolem sebe
po všechny dny roku 2011, ať
budou dobré či zle.

Libuše Ovčaříová

MO KDU – ČSL Třanovice všechny srdečně zve
na 14. místenkový ples, který se bude konat
v pátek 25. 2. 2011 v 19.00 v sále kulturního
domu v Třanovicích. Cena místenky: 250 Kč.

Místenky lze objednávat u p. Ovčaříové na tel.
čísle 603 287 142.
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Vánoční zamýšlení
■ Slavný básník J. W. Goethe řekl:
„Milovat a být milován je největším
štěstím na světě.“ Určitě s ním může-
me souhlasit. Člověk by byl bez lás-
ky vyprahlý, ztracený, nešťastný
a prázdný… Potřebujeme pro
někoho žít, někoho milovat a záro-
veň také toužíme lásku dostávat.
Vstoupili jsme do období adventu,
který nás přivádí do času vánoč-
ních svátků. Tyto svátky jsou plné
poselství o lásce. Z lásky dostává-
me, a zároveň připravujeme
k vánoční chvíli různé dárky, z lásky
podporujeme různé charitativní
záměry, z lásky odkládáme mnohé
záležitosti stranou, abychom
o vánocích byli s rodinou… Vánoč-
ní svátky by však byly prázdné,
kdybychom je postavili jen na lás-
ce lidské. Ta je totiž pomíjitelná
a často závislá na okolnostech.
Vánoce jsou však především o Boží
lásce. Bůh nám, lidem, otevřel ces-
tu, po které k Němu můžeme přijít
skrze Ježíše Krista. Bůh nám ote-
vřel svou náruč, ve které jistotu
Jeho lásky člověk nikdy neztratí.

O Vánocích můžeme mnohokrát
slyšet toto pozvání Boha pro člově-
ka. Když jej přijmeme, můžeme se
přesvědčit o tom, jak Boží láska
naplní naše životy, jak nás bude
nést a pozvedat a to nejen o Váno-
cích. Přejeme Vám tedy požehna-
né Vánoční svátky. Radost z Boží
blízkosti, která nás bude vést i teh-
dy, když koledy utichnou a vánoč-
ní světla zhasnou. 
„Neboť se nám narodí dítě, bude nám
dán syn, na jehož rameni spočine vláda
a bude mu dáno jméno: „Divuplný rád-
ce, Božský bohatýr, Otec věčnosti, Vlád-
ce pokoje.“ (Izajáš 9,5)
W małym świętym dziecku Bóg
daje nam zbawienie. Niech więc
gwiazda betlejemska zwiastuje
nam na nowo tę dobrą nowinę,
niech się rozraduje serce i uwierzy
Jezusowi,niech się umocni nadzie-
ją na cały Rok Nowy!

Renáta Firlová, 2. pastor sboru,
farní sbor Slezské církve evangelické

augsburského vyznání v Komorní
Lhotce 

Adventní a vánoční setkání v Komorní Lhotce

12.12. 3. adventní neděle - bohoslužby v 8.30 společné, S vánočním pro-
gramem vystoupí dětí z nedělních besídek

18.12. Sborový vánoční večer ve sborovém domě 16. hod.
19.12. 4. adventní neděle - bohoslužby v 8.30 české, v rámci bohoslužeb

zpověď a Večeře Páně 
19.12.  Adventní koncert v kostele v 17 hod.
24.12.  Štědrovečerní bohoslužby v Kom.Lhotce ve 22 h. č/p
25.12.  1.svátek vánoční - bohoslužby Kom.Lhotce v 8.30 p/č
26.12.  2.svátek vánoční - mládežové bohoslužby  v 8.30 hod.
26.12.  Celocírkevní setkání v Třinci v kostele v 16 hod.
31.12. Silvestrovské bohoslužby v 15.30 p/č
31.12. Silvestrovský večer v sborovém domě v 17 hod.
1.1. 2011 Novoroční bohoslužby v sále sborového domu v 8.30 hod., p/č
2.1. 2011 Seniorátní bohoslužby v Třanovicích v 9 hod. spol.                        

Adventní a Vánoční program na Karmelu ve Smilovicích
13.12. v 15 hod. Biblická hodina
25.12. v 15 hod. Večer koled a vystoupení dětí z nedělní besídky s vánoč-

ním programem
31.12. v 18 hod. Silvestrovský večer 
1.1.2011 v 15 hod. Novoroční biblická hodina 

Vystoupení dětí z nedělních besídek s vánočním programem
v Hnojníku v neděli 12.12. ve 14 hod. v kapli
ve Smilovicích v sobotu 25.12. v  15 hod. na Karmelu s večerem koled.
ve Stříteži v veděli 18.12. v 16 hod. v sále kulturního domu 
v Komorní Lhotce v sobotu 25.12. v 16 hod. ve sborovém domě

Program setkání na Karmelu ve Smilovicích
9.1. 2011- Biblická hodina v 15 hod.
16.1. - Biblická hodina v 15 hod.
23.1. - Bohoslužby v 8.30 hod. 
30.1. - Biblická hodina v 15 hod.

Program setkání v Řece
Neděle 16.1. 2011- Bohoslužby v evangelické kapli ve 13.30 hod (polské).
v rámci bohoslužeb zpověď a Večeře Páně.

Nedělní besídka pro děti
Probíhá každou neděli v 9 hod v prostorách obecního úřadu v Řece. 
Bližší informac: 558 696 857

Slezská církev evangelická a.v. v Komorní Lhotce ve spolupráci 
s Křesťanským společenstvím ve Smilovicích a v Kom.Lhotce.

18. 12.  s platností 4. neděle adventní
Komorní Lhotka 15,30 č

19. 12.     4. neděle adventní
Hnojník                           7,30p   8,45č
Třanovice      10,00 č

24. 12.   Štědrý den – Vigilie Narození Páně
Komorní Lhotka                     15,30 č
Hnojník                                   20,30 č+p
Třanovice                                22,00 p
Komorní Lhotka                     24,00 p 

25. 12. Slavnost Narození Páně
Hnojník                           7,30 p  8,45 č
Třanovice                               10,00 č   
Komorní Lhotka                      11,15 p

26. 12. Svátek sv. Rodiny, Ježíše, Marie a Josefa
Hnojník                            7,30 p    8,45 č 
Třanovice                            10,00 p
Komorní Lhotka                    11,15 p

31. 12. Silvestr – zakončení občanského roku
Komorní Lhotka       15,30 p+č a adorace s požehnáním
Třanovice                17,00 č+p a adorace s požehnáním
Hnojník                    18,00 č+p a adorace s požehnáním

1. 1. 2011 Slavnost Matky, Boží Panny Marie
Hnojník                              7,30 p  8,45 č
Třanovice                               10,00 č
Komorní Lhotka                      11,15 č

6. 1. 2011   Slavnost Zjevení Páně – Tří králů
Třanovice                                 16,00 č+p
Hnojník                                   17,00 č+p

8. 1. 2011  s platností svátku Křtu Páně
Komorní Lhotka                         15,30 p

9. 1. 2011 Svátek Křtu Páně
Hnojník                7,30p   8,45č
Třanovice                 10,00p

Świętować, to zatrzymać się i na nowo odkryć
to, co tak naprawdę w życiu jest ważne

Świętować, to przypomnieć
sobie czym się żyje cały czas.  Więc
świętując Boże Narodzenie nie
zapominajmy z czego się raduje-
my i dlaczego choć na jeden dzień
się zatrzymujemy w naszej pogoni
za szczęściem. Pamiętajmy, że
świętujemy Bożą obecność wśród
nas: tak kruchą, tak namacalną.
Obecność, która trwa, ciągle trwa.
Oby także w naszym sercu,
w naszym życiu. 

Vánoce plné radosti, pokoje
Narozeného Krista v ubohém chlé-
vě, ať naplní všechny, kteří chtějí
přijmout tuto skutečnost do svých
srdcí a také ji předávat dál. V dal-
ším roce 2011 mnoho darů, Boží-
ho požehnání a naděje přejí
a vyprošují

Mons. Rudolf Sikora 
a P. Remigiusz Wentland, 

kněží římskokatolické farnosti
Hnojník

Pořad bohoslužeb v době vánoční a novoroční
Římskokatolická farnost Hnojník
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■ Letos se nezahálelo ani v naší
knihovně. Z kraje roku jsme sice
museli zrušit akci Noc s Anderse-
nem, ale v příštím roce si ji vyna-
hradíme. Zapojili jsme se do
všech celostátních knihovnic-
kých akcí. V Týdnu čtení, který se
konal v březnu, jsme pasovali
naše prvňáčky na čtenáře. V květ-
nu jsme zařídili představení pro
děti - Duhovou pohádku. V říj-
nu, kdy probíhal Týden kniho-
ven, jsme poprvé zapojili do
našich aktivit seniory z domova
důchodců. Spolupráci se seniory
plánujeme ještě lehce rozšířit,
protože spolupráce s místní
základní školou je již řadu let
dobře zaběhlá. Mimo celostátní
akce, jsme pořádali výtvarné díl-
ničky se školní družinou, knihov-
nické hodiny se třídami základní
školy. V listopadu jsme se zapojili
do akce Den pro dětskou knihu,
kdy jsme měli den otevřených
dveří, amnestií poplatků, regi-
straci čtenářů zdarma. Dopro-
vodnou akcí byla výtvarná
dílnička, kde jsme vyráběli
vánoční ozdobu v podobě sně-
huláků. Listopad jsme zakončili
besedou se spisovatelkou Petrou
Braunovou, kterou jsme uspořá-
dali v základní škole v Komorní
Lhotce. Závěrem mi zbývá podě-
kovat ředitelce, učitelkám
a vychovatelkám základní
školy T. G. Masaryka v Komorní
Lhotce za dobrou a úspěšnou
spolupráci. Velké díky patří býva-
lému starostovi obce panu Čme-
lovi a místostarostovi panu
Santariusovi, za vstřícnost
a pomoc při pořádání různých
knihovnických akcí.

Provozní doba obecní knihov-
ny během vánočních svátků:
Ve dnech 20. 12. 2010 až 31. 12.
2010 bude knihovna zavřená.
Od 3. 1. 2011 bude normální pro-
voz, tj. pondělí, úterý a čtvrtek
12.30 – 17. 30 hodin.Více infor-
mací na www. knihovna.komor-
ni-lhotka.cz

Katarína Charbuliaková

■ Divadelní představení PZKO
v Komorní LhotceV sobotu 13. lis-
topadu 2010 jsme měli možnost
shlédnout dvě divadelní předsta-
vení.  Amatérský divadelní soubor
místní složky PZKO Komorní Lhot-
ka nám představil hru „Pofiderny
dziyń“, kterou napsala Wanda Mró-
zek a hru „Z deszcza pod rynnym“
od Władysława Młynka. Obě hry
režíroval a lehce upravil pan Ale-
xander Przeczek. Myslím si, že by si
měli naši „amatérští herci“ navzá-
jem poplácat po ramenech. 
Předvedli excelentní ředstavení.
Z potleskových pauz soudím, že
nebyl nikdo ze zhruba 160 diváků,
kdo by se dobře nebavil a nezas-

mál se během představení. PZKO
nabízelo během večera také malé
občerstvení. Nezbývá mi nic jiné-
ho, než velice poděkovat všem
aktérům báječného listopadového
večera a popřát jim další nejen
herecké úspěchy. 

Katarína Charbuliaková

Divadelní představení PZKO v Komorní Lhotce

Rok 2010 v knihovně
v Komorní Lhotce

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Firma Jurosz
nabízí

- žaluzie – horizontální, verti-
kální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na

elektrický pohon
- sítě proti hmyzu – pevný

rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – sekční,
lamelová - vjezdové brány

- markýzy - navíjecí hliníkové
mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148
Tel.: 604 676 549

e-mail:  o.jurosz@centrum.cz

MARKET NA VYRUBANÉ
OPĚT NEJLEPŠÍ CENY!
ZAHÁJENÍ PRODEJE

Od 2.12. VÁNOČNÍ STROMKY-
Smrk píchlavý, borovice, 

smrk stepilý
Od 17.12. PRODEJ KAPRŮ

(Kapra Vám na přání upravime)
SRDEČNĚ ZVEME     

Mob.777 063 770,  737 726 744
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Pro rozšíření obchodního týmu vypisuje
f. MITRENGA a.s.

výběrové řízení na spolupracovníky:
• servisní technik (opravy zem. strojů),
• přijímací technik (jednání se zákazníky, příjem, výdej strojů),
• servisní administrativa (vypisování zakázek, uplatňování nákladů

na záruční opravy u výrobců),
• prodejce náhradních dílů na traktory (prodej, řízení zásob),
• prodejce malé a komunální techniky (nabídky zákazníkům, předvádění,

údržba malotraktorů).
Pracoviště: Střítež

V případě zájmu o spolupráci prosím zašlete životopis na 
e-mail: dobryden@mitrenga.cz, tel: 724 051 022.

Navštivte hotel Säntis v Komorní Lhotce!

• Připravíme vaší svatební hostinu, „vilijovky“, 
firemní a rodinné akce. 

• Uvaříme specialitky kuchyně v naší stylové 
restauraci, včetně tradičního „Ďábelského guláše“ 

(každé úterý 10% sleva na menu z jídelníčku!). 
• Poskytujeme ubytování v nově zrekonstruovaných

pokojích.
Bližší informace: www.santishotel.cz,

tel. + 420 737 918 900 

KUPON
„Viliovka“ - 10% sleva na menu

✂

Prodejna hospodářských potřeb Střítež
vše potřebné…

• zahrádkářské potřeby
• potřeby pro hospodářská zvířata
• příslušenství pro auta a traktory
• pracovní oděvy a boty
• prací prášky, drogerie, mycí pasty
• hračky

Tel.: 558 694 283
nd.prodej@mitrenga.cz
www.mitrenga.cz pondělí – pátek  7.00 – 16.00
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■ Škola obnovy venkova v Třanovicích v rámci svých
letošních aktivit pořádala v červnu studijní cestu
k místním akčním skupinám v Litvě, Finsku a Estonsku.
Cesta se uskutečnila s dotačním přispěním z programu
Podpora obnovy venkova Ministerstva pro místní roz-
voj ČR. Mezi účastníky, především starosty a zástupci
MAS z celého Moravskoslezského kraje, byl i novinář
Petr Hienl z MAS Krajina srdce na Táborsku. Dnes zve-
řejňujeme druhý z jeho tří článků, věnovaný zážitkům
z cesty po Finsku.

Celkem 55 finských místních akčních skupin
pokrývá téměř celé území Finska. Jednou z nich
je LAG Joutsenten Reitty ry,  na území o rozloze
2 500 km2 zde žije 50 000 obyvatel.  Řeku Koke-
mäenjoki, která touto oblastí na jihozápadě Fin-
ska protéká, nazývají místní obyvatelé po staletí
„cestou labutí“, a tak se nazývá i tato MAS. Hlav-
ním motorem sdružení, které realizuje Strategic-
ký plán Leader, je podle slov jeho hlavního
manažera Petri Rinneho kreativní myšlení. V čer-
venci tohoto roku jsem se do inspirativní krajiny
hlubokých lesů, mlčících balvanů, tichých jezer,
…a hlavně vytrvalých a houževnatých lidí
vypravil v rámci studijní cesty pořádané Školou
obnovy Třanovice.

Podporují diverzifikaci farem
Ke každé finské farmě patří, kromě zeměděl-

ské půdy také 25 až 30 ha lesních porostů. Zpra-
cování dřeva z vlastních lesů je pro místní
farmáře vítanou příležitostí pro získání finanč-
ních prostředků mimo  hlavní obor jejich podni-
kání tj. ze zemědělství. Za dlouhých zimních
měsíců vyrábějí na farmách bedny pro export
strojů, palety, dřevěné hračky, suvenýry apod.
a v posledních letech se soustředí i na zpracová-
ní dřevního odpadu vzniklého při těžbě nebo
při pěstebných činnostech v lesích na energetic-
kou štěpku nebo pelety.

Více než 10 000 vlastníků lesa žije na území
místní akční skupiny Joutsenten reitty. Asociace,
která je sdružuje a poskytujejim poradenskou
podporu vnímá možnost energetického využití
lesů jako nezanedbatelný zdroj nových pracov-
ních příležitostí pro finský venkov. Připravila
proto ve spolupráci s MAS vzdělávací projekt,
mezi jehož výstupy bude 20 lesních dělníků, 20
pracovníků pro oblast dopravy a 10 poradců
pro oblast slibně se rozvíjejícího oboru, kterým
je energetické využití lesů.

Trička z mlékárny
Který umělec by netoužil po tom, aby jeho

díla nebyla obdivována a patřičně ceněná? Gra-
fička Aneli Keinonen se musela během hospo-
dářské krize, která postihla Finsko po rozpadu
Sovětského svazu v roce 1992, od výroby grafik
a módních výstřelků přeorientovat na výrobu
praktických věci. Volba padla na trička, která
jsou dnes žádány v Holandsku, Švýcarsku, Rusku
i Japonsku. 

Originalita triček spočívající v jejich grafickém
potisku, barvení, výběru materiálů i technolo-
gickému postupu výroby, kdy se finální výrobek

suší po dvě hodiny při teplotě 150 °C. Svůj ateli-
ér a výrobní dílnu umístila paní Keinonen
v budově bývalé mlékárny. Umělkyně a podni-
katelka v jedné osobě  sice připouští, že by se
její firmě zřejmě vedlo lépe v nějakém velkém
městě, ale venkov s čistým a inspirativním pro-
středím ji přirostl k srdci natolik, že by již nemě-
nila.

Síla partnerství
V roce 2002, kdy již byla Aneli Keinonen zná-

mou a uznávanou umělkyní a podnikatelkou, se
rozhodla podat pomocnou ruku umělcům
a řemeslníkům ze svého okolí. Do projektu,
Kehä 13, který finančně podpořila místní akční
skupina prostřednictvím Programu Leader+, se
zapojilo 13 uměleckých řemeslníků. Jednalo se
o pletené a plstěné oděvy, vázané knihy, ručně
barvený textil, výrobky ze slámy, dárkové před-
měty z finské žuly, výrobky z kůže, keramiku atd.
Výsledkem projektu, který byl zaměřen na spo-
lečný marketing (vytvoření společné webové
stránky, společná účast na výstavách a prodej-
ních akcích), bylo vytvoření dvanácti nových

pracovních míst. Z amatérů se stali profesioná-
lové, kteří se podporují tak, že si vzájemně zajiš-
ťují odbyt svých výrobků.

Jedním ze členů uskupeni Kehä 13 je rodinná
firma Eliisa Marjana, která se již po šest generací
zabývá zpracováním kůže. Hlavním krédem
manželského páru, který již alespoň provede-
ním změny názvu  předal firmu dvěma starším
dcerám, je kreativita. Odhadují, že ve své dílně
v malé vesničce oklopené lesy a loukami vyrá-
bějí s občasnou výpomocí sousedů asi 80 % pro-
dukce rukodělných kožených výrobků na
finském trhu. Zajímavý design, perfektní zpra-
cování a nápaditost jsou průvodními znaky
kabelek, peněženek, opasků a dalších výrobků
z této dílny. Výrobky prodávají prostřednictvím
sítě prodejců, na prodejních akcích a v poslední
době také autobusovým zájezdům, které zde
zastavují při cestě ke známému kostelu v Tyrvä-
än. Pro tuto příležitost má majitel firmy, nadšený
amatérský divadelník, připraven krátký drama-
tický výstup, který se odehrává přímo v prosto-
rách dílny, o historii obce, své rodiny a vztahu
k řemeslu, které tu provozují bez přestávky již
po šest generací od roku 1798.

Farmy se mění
Zemědělci nemají ani ve Finsku na růžích ust-

láno. Manželé Levonjanovi  hospodaří na své
farmě od roku 1965. Původně měli k dispozici 5
ha zemědělské půdy a 10 ha lesa. Dnes hospo-
daří na 34 ha polí a vlastní 35 ha lesa. V příštím
roce chtějí odejít na zasloužený odpočinek.
Důvodem k tomu jsou zhoršující se podmínky,
ve kterých se začínají ocitat malé finské farmy.
Od 14 holštýnských dojnic sice ročně do mlékár-
ny prodají 135 000 l mléka, ale nestačí to. Za
hlavní problémy finského zemědělství považují
délku zimního období, nízkou efektivitu hospo-
daření na malých plochách a zejména nekon-

cepčnost politiky EU, která farmám neumožňuje
dlouhodobé plánování. 

Průměrné finské farmy, které produkují, díky
krmné dávce založené hlavně na pastvě
a zkrmování sena, nejkvalitnější mléko na světě,
chovají 25 krav. Začínají zde však již vznikat
i hospodářství, na kterých chovají 100 až 200
dojnic, kde je dojení zajištěno robotem. Paní
Levonjan to komentuje lapidárně: „Farmaření
přestává být životním stylem a stává se byzny-
sem. Trend spojování malých farem a koncent-
race výroby mléka, vytlačí z finského venkova
klasické zemědělství a změní jeho tvář k horší-
mu.“

Významnou možností, jak zvýšit příjmy země-
dělských farem ve Finsku je diverzifikace. Typic-
kým příkladem současné finské farmy je rodinná
usedlost Haapaniemi. Hospodaří zde na 90 ha
zemědělské půdy a na 145 ha lesa. Kromě toho,
že produkují typické zemědělské komodity, jako
je řepka a obiloviny, provozují vlastní dřevovýro-
bu. Manželka farmáře se zabývá cateringem
a v prostorách farmy se nacházejí reprezentativní
prostory, kde se mohou konat slavnosti a akce až
pro sto účastníků. Z lahůdek místní kuchyně jsme
ochutnali zapékaného lososa s bramborem, a po
večeři jsme využili saunu u blízkého jezera.

Venkované nejsou lhostejní
Ve vesničce Lantula žije téměř 200 obyvatel.

Když tu pro nedostatek dětí v roce 2005 uzavře-
li školu, koupila od obce její budovu místní ves-
nická asociace tj. ve finských podmínkách běžné
a téměř v každé obci existující sdružení občanů,
kterým není lhostejné, co se děje v jejich okolí
a aktivně a nezištně přispívají podle svých mož-
ností k dobrým mezilidským vztahům v místě,
kde žijí.

Obec sice Asociaci na jejich aktivity přispívá,
ale vše stojí hlavně na práci dobrovolníků a na
organizování vlastních ziskových akcí, do kte-
rých se nezištně zapojují všichni členové komu-
nity. Na nezbytné opravy komunitního centra,
které je středem veškerého společenského
a kulturního dění v obci, ale třeba i na údržbu
turistického okruhu v okolí obce si venkovská
komunita vydělává např. prodejem dárkových
i užitkových předmětů, které jejich členové
vyrábějí, přípravou sortimentu kiosku při setká-
ní seniorů nebo pořádáním burzy použitých
věcí. Asociace také žádá o různé granty a sledu-
je dotační programy, v současné době připravu-
jí projekt na rekonstrukci ústředního vytápění
v budově komunitního centra, který chtějí
financovat s pomocí finančních prostředků od
místní akční skupiny.

Finský venkov, stejně jako český, má své prob-
lémy, pokud však srovnáme intenzitu odhodlání
zapojení obyvatel do jejich řešení, musím, na
základě poznatků získaných při studijní cestě,
konstatovat, že nás čeká v tomto směru ještě
hodně práce a rozhodně to není pouze o finanč-
ních zdrojích, ale hlavně o lidech a o jejich ocho-
tě přispět podle svých možností ke společnému
dílu.     

Petr Hienl, ÚZEI Praha
Pokračování v příštím čísle

Kreativní myšlení pomáhá rozvoji regionu



Obec má staronové vedení 
Dne 8.11.2011 byl na ustavující
schůzi zastupitelstva zvolen
Tomáš Tomeczek starostou obce
Řeka na další čtyřleté volební
období. Místostarostkou obce
zůstavá na stejné období Jarosla-
va Sikorová, zastupiteli jsou Erich
Nowak, Vladislav Kostka, Edu-
ard Muroň, Vladimír Švrček ,
Alena Šelongová, Zdeněk Kubi-
na a Jan Cieńciala. Děkujeme
všem za vaše hlasy a za vaší důvě-
ru, kterou jste nám dali a vážíme si
toho. Budeme se snažit vaši důvě-
ru zúročit úspěchy pro obec.
Nechceme nic slibovat, co všech-
no uděláme v dalších letech
v obci, ale je hodně důležitých
věcí, které nás budou tlačit –
rekonstrukce obecního úřadu,
vybudovaní chodníku, zvelebovat
obec, atd.

Starosta obce Tomáš Tomeczek

Dlužníci za rok 2010
Upozorňujeme naše občany, že se
blíží konec roku a je nutno zaplatit
poplatek za zařazení do systému
sběru a třídění odpadu za rok
2010. A zároveň žádáme i ty, kteří
ještě neuhradili vodné a by tak
učinili nejpozději na OÚ.

Plužení cest – pozor!
S blížící se zimou je třeba pamato-
vat na osekání větví na komunika-
cích, které bude potřeba plužit
traktorem a tím traktoru umožnit
průjez , a zároveň upozorňujeme
všechny vlastníky pozemku pod
místní a účelovou komunikací, že
jsou podle  13/1997 Sb. Zákona ze
dne 23. ledna 1997 o pozemních

komunikacích povinni starat o
tyto komunikace (cesty) a udržo-
vat je sjízdné. Pro srovnaní - 80 %
cest v obci je ve vlastnictví vás
občanů, obec nebude již nadále
vyorávat tyto cesty pokud nedoj-
de k dohodě s vlastníky pozemku,
a to buď darováním tohoto
pozemku obci, nebo za úplatu
zabezpečíme vyorávání. Cesty už
obec nebude vykupovat! Proto
žádáme majitele pozemků, aby si
zjistili, zda se jich tato skutečnost
taky nedotýká.    

Přání všem občanům
Vánoce jako z pohádek, bez sta-
rostí a bez hádek. Za oknem vloč-
ky padají, v domě zvonky cinkají. 
Nazdobený stromeček, pod ním
zabalený dáreček, v pokoji vůně
cukroví, to už leccos napoví.  Klid a
pěkné svátky, v pohodlí křesla u
pohádky. Pak už je tu zas, ten
novoroční čas. Co více jen přát, ať
kapr kosti neskrývá, ať radost a
smích přebývá, spousta lásky i v
okolí, ať všechno zlé přebolí. 
Krásné Vánoce a úspěšný nový rok
2011 přeje
Všem občanům celé zastupitelstvo
obce Řeka 

Knihovna v Řece bude otevřena i
přes Vánoční svátky.  Přijďte si půj-
čit knihu ke chvilce pohody. Kni-
hovna má i webové stránky:
www.knihovna-reka.ic.cz - je ote-
vřena každou středu od 13.30-
16.30 hodin. Pokud by měl někdo
zájem mimo výpůjční dobu, lze se
domluvit.S přáním klidných Vánoc
a zdraví na každý den přeje kni-
hovnice Lenka Tomeczková

Harmonogram svozu odpadů
pro rok 2011

Směsný komunální odpad
(popelnice, pytle černé)
Svozový den – čtvrtek 
1 x za 14 dní – sudé týdny
1 x za týden – každý týden

Směsný komunální odpad (kon-
tejner 1100 l)
Svozový den – pondělí 
– každý týden

Separovaný odpad v  pytlích –
modré- papír, žluté  - plast
Svozový den – čtvrtek
Svozové týdny – 6, 12, 18, 24, 30,
36, 42, 48

Upozornění  - Odpady v  roce
2010 – týká se svozu 1x14 dní 
Svoz směsného komunálního
odpadu poslední řádný svoz-
30.12.2010
První svoz komunálního odpadu
v roce 2011- 13.1.2011

Plesy v obci
12. 2. 2011 se koná v KD Hájenka
v Horních Tošanovicích 17. obecní
reprezentační ples. Občerstvení a
bohatá tombola je zajištěna. Mís-
tenky budou v prodeji od 3.1.2011
na obecním úřadě.

26. 2. 2011 se uskuteční místenko-
vý ostatkový večírek hasičů v KD
Hájenka. Připraveno občerstvení a
bohatá tombola. Místenky budou
v prodeji od 3.1.2011 na obecním
úřadě.

UPOZORŇUJEME občany, aby si
uhradili případné nedoplatky za
vodu, odpady nebo poplatek za
psa do konce roku 2010. Poslední
úřední den bude 29.12.2010 od
7.00  do 16.30 hod.

3. zasedání zastupitelstva obce
se koná dne 29.12.2010 v  17,00
hod. ve společenské místnosti
obecního úřadu. Na programu
zasedání bude mimo jiné schválení
rozpočtu obce na rok 2011 a pro-
jednání ceny poplatku za svoz
směsného komunálního odpadu.

Dovolte mi, abych Vám všem podě-
koval za projevenou důvěru při vol-
bách do zastupitelstva obce, a
zároveň děkuji za vysokou volební
účast (67,25 %). Přeji Vám příjemné
prožití vánočních svátků a hodně
úspěchů v novém roce 2011.

Starosta obce Petr Martiňák

Horní Tošanovice
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Informace z vaší obce
Harmonogram svozu odpadu

v roce 2011
Směsný komunální odpad –
popelnice 
Svozový den: úterý
Četnost svozu: 1x za 14 dní –
v sudé týdny

Separovaný odpad v pytlích –
papír, plasty

Svozový den: úterý
Svozové týdny: 6,12,18,24,30,36,
42,48

Informace OÚ
Pokladna OÚ – posledním úřed-
ním dnem v tomto roce  je
pondělí 27. 12. 2010. Upozorňu-
jeme občany, kteří nemají uhra-
zeny poplatky (voda, odpad, aj.),
aby k tomuto datu vyrovnali
všechny své závazky

Školní ples
Občanské sdružení rady rodičů
(OSRR) ve Stříteži zve na školní
ples pod názvem  „Valentinská
Noc“, který se bude konat dne 18.
února 2011 v  19.00 hod. v KD
Střítež. Cena místenky je 300 Kč.
V ceně je přípitek, večeře, záku-
sek, tombola včetně programu a
překvapení. 
Předprodej se uskuteční 17. - 18.
ledna 2011 od 14.00 do 15.30

v hlavní budově ZŠ Střítež u p.
Struharňanské (tel: 724 496 850).
Vystoupí: Travesti show „Divoké
Kočky“, k tanci hraje skupina
„Fact“. Prosíme rodiče a přátele
školy, aby si opravdu zakoupili
místenky v daném termínu.
Děkujeme za pochopení.

Dětský karneval
Dne 20. února 2011 od 14.00
hod. se koná dětský karneval.
Děti se mohou těšit na hry a sou-
těže, které si pro ně připraví
pohádkoví kamarádi. K tanci hra-
je DJ Michal.

Milan Struharňanský 

Výpůjční doba obecní knihov-
ny
17.12. 2010 - zavřeno                             
20.12. 2010 - 10.00 – 16.00                                                  
21.12. 2010 - 14.00 – 18.00             
22.12 -26.12 - zavřeno                       
27.12. 2010 - 10.00 – 16.00 
28.12. 2010 - 14.00 – 18.00 
29.12. 2010 - zavřeno
30.12. 2010 - 13.00 – 17.00
31.12. 2010 - zavřeno  
3. 1. 2011 - 10.00 – 16.00

Příjemné prožití vánočních svátků,
v novém roce 2011 hodně zdraví, štěstí a
rodinné pohody přejí všem občanům
Stříteže zaměstnanci OÚ.

Střítež Hnojník

Vánoční jarmark
Masarykova Základní škola
a mateřská škola vás srdečně zve
na Vánoční jarmark ve čtvrtek
16.12.2010 v 16 hod. v prosto-
rách školy. 
Program: 1. vánoční jarmark. 
2. vystoupení žáků školy 
3. burza zimní výstroje a výzbroje  

Pozvání
Vážení senioři, obecní úřad si vás
dovoluje pozvat na Vánoční pose-
zení, které se uskuteční ve středu
15.12.2010 od 16 hodin v jídelně
české základní školy.
Program: 
1. vystoupení žáků české a polské

základní školy               
2. možná přijde i kouzelník               
3. posezení u harmoniky s paní

Jarmilou Pavlíčkovou
Na setkání s vámi se těší sociální
a kulturní výbor obce 

Změna pracovní doby
Dne 27.12.2010 a 29.12.2010
bude matrika a pokladna uzavře-
na z důvodu čerpání dovolené.
Děkujeme za pochopení. 

Zahájení adventu v Hnojníku
Obec Hnojník uspořádala v pátek
dne 26. listopadu 2010 před
obchodním domem COOP pro
občany, zejména pro děti, u příle-
žitosti zahájení adventu rozsvícení
vánočního stromu. V programu

vystoupil se slovem o adventu
kaplan Pavel Remigiusz Wentland,
dále žáci české a polské školy
a Pěvecké sdružení Martinů z Třin-
ce. Pro všechny účastníky bylo při-
praveno občerstvení. Organizátoři
byli potěšeni velkým zájmem
občanů

Otevírací doba 
knihovny

20.12 - 8.30 – 11.30   12.00 – 15.30
21.12. - 8.30 – 11.30    12.00 – 15.30
23.12.- 26.12 - zavřeno
27.12. - 8.30 – 11.30   12.00 – 15.30
28.12. - 8.30 – 11.30    12.00 – 15.30
30.12.-  zavřeno

VÁNOČNÍ  PŘÁNÍ  
OBCE  HNOJNÍK

přichází vánoce a s nimi i čas oprá-
šit vánoční ozdoby, nachystat
vánoční stromek, zavěsit jmelí
a vybrat dárky pro své nejbližší.
Víme, že postoj k vánočním svát-
kům, jako svátkům církevním, je
rozdílný, ale pro všechny je to pří-
ležitost k upevnění rodinných
a přátelských svazků. Ať jsou pro
nás vánoce vždy časem radostné-
ho setkání a hezkých vzpomínek.  
Přejeme Vám příjemné prožití
vánočních svátků a do nového
roku 2011 především pevné zdra-
ví, štěstí a osobní pohodu. 

Starosta obce s kolektivem 
obecního úřadu

Řeka
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Harmonogram svozu v obci
Ropice - rok  2011

Směsný komunální odpad -
popelnice 110 l, pytle černé
PO, ST, ČT – 1x za 14 dnů - každý
lichý týden
Svoz 1x 3 týdny:
Pondělí v týdnech: 3, 6, 9, 12, 15,
18, 21, 24, 27, 30, 33, 36, 39, 42, 45,
48, 51 – směr Český Těšín
Středa - v týdnech: 3, 6, 9, 12, 15,
18, 21, 24, 27, 30, 33, 36, 39, 42, 45,
48, 51 – směr Baliny
Čtvrtek v týdnech: 3, 6, 9, 12, 15,

18, 21, 24, 27, 30, 33, 36, 39, 42, 45,
48, 51-  směr Střítež (F-M)
Občané a podnikatelé přistaví
popelovou nádobu ze svého sta-
noviště na předem stanovené
místo svozu (k místu nakládky
poblíž vozovky), a to v příslušný
den svozu na 600 hod. ráno.

Separovaný odpad v pytlích –
papír, plast

Středa - v týdnech 3, 9, 15, 21, 27,
33, 39, 45, 51

Ropice

Úřední hodiny na obecním úřadě
zůstávají nezměněny, to znamená
pondělí a středa od 08:00-11:00 a
12:00-17:00 hodin. Doba vyhraze-
ná pro kontakt občanů se staros-
tou a místostarostkou obce je
pondělí a středa od 14.00 až 17.00
hodin

Harmonogram svozu v roce 2011
Směsný komunální odpad - popel-
nice 110 l, 1 100 l, pytle černé
Svozový den – čtvrtek 
1x za 14 dní v sudé týdny
1x za 3 týdny: v týdnech 1, 4, 7, 10,
13, 16, 19, 22, 25, 28, 31, 34, 37, 40,
43, 46, 49, 52
Občané a podnikatelé přistaví
popelovou nádobu ze svého sta-
noviště na předem stanovené
místo svozu (k místu nakládky
poblíž vozovky), a to v příslušný
den svozu na 6,00 hod.

Separovaný odpad v pytlích – 
papír, plast

Svozový den úterý
Svozové týdny 3,9,15,21,27,33,
39,45,51

Svoz objemných a nebezpečných
odpadů
7.6.2011 a 8.11.2011
7:00 – 15:00 hod. - parkoviště
v centru obce

Zimní údržba
Zimní údržba místních komunika-
cí bude zajišťována podle schvále-
ného plánu a organizace zimní
údržby, který je zveřejněn ve
vývěsce obecního úřadu i na www
stránkách obce. Za organizaci zim-
ní údržby je zodpovědný starosta
Bc. Miroslav Nogol, tel.: 603
718 446.    

Místní knihovna ve Smilovicích
Výstava Pavlínky Kotasové: textilní
aplikace: textilní nášivky, pat-
chwork, batika, kresba na textil,
výšivky pod názvem Polštářování
od 18. 11. 2010

Vodné
Děkujeme všem občanům, kteří již
mají zaplacené vodné ve stanove-
ném termínu (k 30.11.2010), záro-
veň vyzýváme všechny, kteří ještě
nemají  zaplaceno, aby neprodle-
ně takto učinili.
Stav vodoměru můžete zaslat i na
adresu: 
ou-smilovice@smilovice.cz,
zašleme Vám fakturu.
Platby v hotovosti budou přijímá-
ny v pokladně obecního úřadu do
22.12.2010.

Platební kalendář: 
rok 2011 – úhrada poplatků

• poplatek za psa 100 Kč/ pes (dru-
hý a další 150 Kč), splatnost 31.
března
• poplatek za odpad 500 Kč/ oso-
ba, splatnost 31. května.

Poplatky můžete zaplatit v poklad-
ně obecního úřadu, nebo pak dva
týdny před dobou splatnosti
obdržíte složenky k bezhotovo-
stním platbám 

• cena vodného od 1.12.2010 je
nadále dvousložková -  pro vodo-
měr  2,5m3 : pevná část 500,- Kč +
21 Kč/m3 odebrané vody.
• záloha na vodné je splatná do
31. května, odečet vodného k 30.
listopadu, úhrada do 15. prosince

Hrobová místa
Nájemce hrobových míst prosíme,
aby uhradili případné dlužné
nájemné za období  2003 – 2012

Zpětný odběr – odpad
Upozorňujeme na možnost odlo-
žení starých drobných elektrospo-
třebičů (žehličky, fény, varné
konvice apod.) včetně starých
baterií do nádoby na zpětný
odběr, která je umístěna ve vstupu
do budovy obecního úřadu. Tento
způsob likvidace elektrospotřebi-
čů je pro obec bezplatný!

Smilovice

Vělopolí
Harmonogram svozu odpadů 

v roce 2011
- popelnice odvoz v pondělí 1x za
14 dnů v sudý týden.  
Vlastníci soukromých příjezdo-
vých cest - nezapomeňte na ořez
větví bránících plynulému plužení
sněhu. 
Kontejnery na separovaný sběr
budou vyváženy, pokud to počasí

dovolí. Občané mají možnost třídit
sběr do žlutých a modrých pytlů,
které jsou k dispozici zdarma
v budově OÚ.

Zastupitelé obce Vělopolí přejí
všem pokojné a radostné vánoční
svátky, v novém roce hodně zdra-
ví, síly a spokojenosti.

CO JE POTŘEBA ZAPLATIT:
stočné za II a III. čtvrtletí 2010 +
nedoplatky – IHNED
II. část poplatku za odvoz odpadu –
IHNED
Veškeré platby lze provést v hoto-
vosti v kanceláři OÚ Komorní Lhot-
ka v termínu do 29. 12. 2010.

Stočné za IV. čtvrtletí 2010 lze hra-
dit od 31. ledna 2011.

Svoz separovaného odpadu
(modré a žluté pytle)

22. prosince

Zábavné odpoledne pro děti
Víceúčelová hala Komorní Lhotka
pořádá v úterý 28. prosince 2010
v době od 14.00 hod. do 16.00 hod.
„Zábavné odpoledne pro děti“ ve
věku do 11 let. Přihlášky dětí se při-
jímají do 23. prosince 2010 na tel.
č. 607 248 170.

Vítání Nového roku
Zastupitelé obce Komorní Lhotka
zvou všechny občany a návštěvní-
ky obce na tradiční silvestrovské
setkání k uvítání Nového roku na
náměstí. 

Novoroční turnaj v kuželkách
Víceúčelová hala Komorní Lhotka

pořádá v sobotu 8. ledna 2011
v  době od 16.00 hod. do 18.00
hod. „Novoroční turnaj v kužel-
kách“.
Zápisné činí 30 Kč a přihlášky do
turnaje se přijímají do 3. ledna
2011 na tel. č. 607 248 170.

Tradiční ples
MS PZKO Komorní Lhotka Vás
srdečně zve na tradiční ples, který
se bude konat v pátek 21. ledna
2011 od 19.00 hodin v sále KD
Komorní Lhotka. 

Dětský karneval
SRPŠ při ZŠ a MŠ-P Komorní Lhotka
pořádá v sobotu 26. února 2011
karneval pro děti v sále KD Komor-
ní Lhotka.

Poděkování
Jménem nově zvoleného zastupi-
telstva obce Komorní Lhotka 
děkuji odstupujícímu starostovi
Stanislavu Čmielovi, místostarosto-
vi Petru Santariusovi a bývalým
zastupitelům MUDr. Dagmar Indrá-
kové, Ing. Jaroslavu Konderlovi,
Ludvíku Konderlovi, Aleši Santariu-
sovi a Miluši Brzuchańské za odve-
denou práci pro obec v minulém
volebním období.

Miloslav Hampel, starosta obce

Komorní Lhotka

„Vánoční kurz vaření“
Kuchař: Dobrý den, dnes Vás naučím, jak udělat ten nejlepší bramboro-

vý salát na světě. Vařenou zeleninu (mrkev, celer) nakrájíme na
drobné kostičky. 

Učeň: A co dál? 
Kuchař: Přimícháme tatarku.  
Učeň: A co dál?  
Kuchař: Chcete-li, můžete do salátu dát i cibuli, raději ale orestovanou.
Učeň: A co dál?  
Kuchař: Samozřejmě! Salát je třeba dochutit!  
Učeň: A to je vše? 
Kuchař: Ano. 
Učeň: A kolik tam mám dát brambor?  
Kuchař: Proč tam chcete dávat brambory? Spadl jste snad z višně?  
Učeň: Jenom mě napadlo, že v bramborovém salátu by brambory chy-

bět neměly.  
Kuchař: Brambory? V žádném případě! Jestli chcete, tak do našeho

bramborového salátu přidejte ještě rajče.  

Dali byste si Štědrovečerní večeři s „bramborovým salátem“ podle receptu
našeho pomateného kuchaře? Asi ne. Bramborový salát bez brambor – to
přece nejde, takové hlouposti a nesmyslnosti se nedělají. Víte ale, že my lidé,
někdy podobný „bramborový salát bez brambor“ děláme, připravujeme,
a jsme na něj dokonce i hrdí? Je tomu tak. Vánoční svátky bez Pána Boha, bez
Ježíše Krista, bez modlitby, Bible a kostela jsou jako ten náš „bramborový
salát bez brambor“ – to hlavní, to podstatné, v nich chybí. 
Přeji nám všem, aby se nám letošní bramborový salát podařil. Přeji nám ale
především, abychom o Vánočních svátcích nezapomínali na to nejdůležitější:
na Boží lásku, která se projevila skrze Božího Syna Ježíše Krista, který byl na
tento svět poslán kvůli záchraně člověka a celého světa z moci zla a hříchu.

Srdečně Vás zveme do našich shromáždění – 
Serdecznie zapraszamy do naszych zgromadzeń:

Neděle 12. 12. 9:00 Bohoslužby – 3. adventní neděle
14:00 Adventní slavnost – KD Těrlicko 

Neděle 19. 12. 9:00 4. adventní neděle – Vánoční slavnost dětí
17:00 Večer svátečních melodií

Pátek 24. 12. 21:00 Štědrovečerní bohoslužby
Sobota 25. 12. 9:00 Vánoční – bohoslužby
Neděle 26. 12. 9:00 Mládežnické bohoslužby
Pátek 31. 12. 17:00 Děkovné bohoslužby na závěr roku se zpo-

vědí a Večeří Páně                  
Sobota 1. 1.‘11 9:00 Novoroční bohoslužby

Neděle 2. 1.‘11 9:00 Seniorátní bohoslužby

Życzymy wszystkim błogosławionych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia. 
Niech nie brakuje tego Najważniejszego wśród nas, Tego, który przyszedł
i przychodzi, by obdarować nasze życie prawdziwym sensem, miłością i wiarą.

Farní sbor Slezské církve evangelické a. v. v Třanovicích
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LUŠTĚTE! TŘI Z VÁS OBDRžÍ HODNOTNÉ CENy!
Tajenku zašlete do 21. prosince 2010 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje redakce Stonávky.




